



REPUBLIKA HRVATSKA
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA
ŽUPAN

IZVJEŠĆE O RADU ŽUPANA
01.01.2026.-30.06.2026.

SADRŽAJ

1. UVOD	1
2. UPRAVNI ODJEL ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I UDRUGE	1
2.1. Proračunski korisnici iz djelokruga rada	1
2.2. Obrazovanje	1
2.2.1. Projekti i programi	2
2.3. Kultura.....	7
2.3.1. Kulturni centar „Mato Lovrak“- projektne aktivnosti.....	7
2.4. Stipendije.....	8
2.5. Sport	8
2.6. Tehnička kultura	8
2.7. Civilno društvo – udruge.....	9
3. UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO I POLJOPRIVREDU	9
3.1. Sufinanciranje prijevoza HŽ putničkim prijevozom	9
3.2. Potpore	9
3.3. Turizam.....	11
3.4. Poljoprivreda	11
3.5. Lovstvo.....	13
3.6. Proglašenje prirodnih nepogoda.....	14
3.7. Servisiranje unutarnjeg duga	14
4. UO ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I DRŽAVNU IMOVINU	15
4.1. ZAŠTITA OKOLIŠA - Odsjek za zaštitu okoliša	16
4.1.1. PROJEKTI	16
4.1.2. PREDMETI.....	17
4.2. DRŽAVNA IMOVINA – Odsjek za državnu imovinu i stambeno zbrinjavanje	19

4.3. JAVNE USTANOVE IZ NADLEŽNOSTI UPRAVNOG ODJELA ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I DRŽAVNU IMOVINU.....	20
4.3.1. ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE.....	20
4.3.2. JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE (JAVNA USTANOVA PRIRODA BBŽ)	23
4.3.3. ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE	25
5. UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO, SOCIJALNU SKRB, DEMOGRAFIJU I HRVATSKE BRANITELJE	31
6. UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE	40
7. ZAKLJUČAK.....	45

1. UVOD

Sukladno članku 35. b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br. 33/01, 610/01, 129/05, 109/07, 36/09 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 123/17, 98/19, 144/20) i članku 61. Statuta Bjelovarsko-bilogorske županije („Županijski glasnik“, broj 22/09, 1/13, 7/13, 1/18, 2/20, 5/20, 1/21, 12/23 i 16/24), propisana je obveza župana kao čelnika jedinice područne (regionalne) samouprave da dva puta godišnje podnese polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu. U skladu s tim, kao župan i čelnik jedinica područne (regionalne) samouprave podnosim ovo izvješće za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2026. godine. Na taj način ujedno i informiram stanovnike Bjelovarsko-bilogorske županije o ostvarenim rezultatima rada, provedenim aktivnostima te poslovima u obavljanju izvršne vlasti.

2. UPRAVNI ODJEL ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I UDRUGE

2.1. Proračunski korisnici iz djelokruga rada

Proračunski korisnici iz sektora društvenih djelatnosti i obrazovanja jesu sve osnovne škole na području Bjelovarsko-bilogorske županije (osim osnovnih škola Grada Bjelovara, Grada Čazme, Grada Garešnice i Grada Grubišnog Polja) te sve srednje škole, domovi učenika srednjih škola te Kulturni centar Mato Lovrak.

2.2. Obrazovanje

Bjelovarsko-bilogorska županija, u okviru svojega djelokruga, daje posebnu važnost sektoru obrazovanja. Temelj svakog razvoja gospodarstva i društva općenito jesu stručni i obrazovani ljudi. U tom smislu županija provodi niz projekata i aktivnosti kojima nastoji ostvariti iskorak prema modernijem i učinkovitijem školskom sustavu koji će predstavljati pozitivno okruženje za rad djelatnika i učenika.

Bjelovarsko-bilogorska županija je osnivač 17 osnovnih škola, 15 srednjih škola i 2 učenička doma.

Financiranje troškova minimalnog financijskog standarda se provodi kroz sustav decentralizacije i iz vlastitih sredstava osnivača.

Vlada Republike Hrvatske je 5. veljače 2026. godine donijela Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva, srednjeg školstva i učeničkih domova u 2026. godini. Navedenim Odlukama utvrđeni su iznosi po osnivaču i to za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, rashoda za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja te za nabavu proizvedene dugotrajne imovine u osnovnim i srednjim školama te učeničkim domovima. Temeljem definiranih iznosa za Bjelovarsko-bilogorsku županiju, župan je donio Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva, srednjeg školstva i učeničkih domova Bjelovarsko-bilogorske županije u 2026. godini.

Izuzev minimalnog financijskog standarda, u osnovnim i srednjim školama financiraju se i podržavaju aktivnosti iznad standarda te se u promatranom razdoblju, među ostalim, provela priprema za provođenje besplatnog ljetovanja učenika osnovnih škola u odmaralištu OŠ Dežanovac na Tkonu, osigurana su sredstva za organizaciju Dana maturanata, sufinancirali su se troškovi Lovrakovih dana kulture, troškovi sufinanciranja Fonda Boža Tvrtković, sufinanciranje nabave knjižnične građe, sufinanciranje e-tehničara, sufinanciranje produženog boravka i prijevoza učenika osnovnih škola.

Županija, kao osnivač, koordinira i odobrava pojedinačne planove upisa svih srednjih škola te je u tu svrhu održan sastanak s ravnateljima škola na kojem su razmotreni svi segmenti upisne politike za narednu školsku godinu s naglaskom na deficitarna zanimanja i povećanje upisnosti u gimnazijske programe, a sukladno smjernicama Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih.

U svrhu poticanja izvrsnosti župan je donio, dana 8. lipnja 2026. godine, Odluku o dodjeli poklon bonova učenicima osnovnih i srednjih škola i njihovim mentorima s područja Bjelovarsko-bilogorske županije za postignute rezultate na državnim i međunarodnim natjecanjima na temelju koje su nagrađeni učenici koji su osvojili prvo, drugo ili treće mjesto na državnim i međunarodnim natjecanjima te njihovi mentori.

2.2.1. Projekti i programi

2.2.1.1. „Školska shema“

Školska shema je Program potpore Europske unije za opskrbu voćem i povrćem te mlijekom i mliječnim proizvodima u odgojno-obrazovnim ustanovama. Nakon izvršene prijave na Javni poziv za iskaz interesa osnivača, Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju je odobrila Županiji kao osnivaču odgojno-obrazovnih ustanova, provedbu Školske sheme za 2025./2026. godinu te isplatu predujma za svih 14 ustanova koje su iskazale interes za sudjelovanje.

Za svaki mjesec u kojem su odgojno-obrazovne ustanove imale isporuku voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda, Bjelovarsko-bilogorska županija podnosi Zahtjev za isplatu potpore (ZNS) zajedno s pratećom dokaznom dokumentacijom, kojom opravdava utrošena sredstava sukladno važećim pozitivnim propisima kojim se regulira provedba Školske sheme.

U okviru Školske sheme također se provodi jedna ili više od sljedećih pratećih obrazovnih mjera, sukladno odabiru odgojno-obrazovne ustanove:

- satovi degustacije voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda;
- sjetva, sadnja i održavanje školskih vrtova;
- posjete poljoprivrednim gospodarstvima i slične aktivnosti usmjerene na povezivanje djece s poljoprivredom;
- edukacija djece o poljoprivredi, zdravim prehrambenim navikama, lokalnim prehrambenim lancima i ekološkoj proizvodnji, održivoj proizvodnji i sprječavanju bacanja hrane.

U promatranom razdoblju za provedbu Programa, utrošeno je 20.151,80 EUR.

2.2.1.2. „Uz potporu sve je moguće, faza VII“

Kako bi svim učenicima s teškoćama u razvoju osigurala kvalitetno obrazovanje tijekom osnovne i srednje škole Bjelovarsko-bilogorska županija je u rujnu 2024. godini prijavila projekt „Uz potporu sve je moguće, faza VII“ na javni poziv Europskog socijalnog fonda

„Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama“. Za navedeni projekt 4. studenog 2024. godine potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava u trajanju 36 mjeseci. Ukupan iznos projekta je 2.078.676,00 EUR. Iz Europskog socijalnog fonda financira se 85% projekta dok je 15% iz Državnog proračuna Republike Hrvatske od toga Bjelovarsko-bilogorska županija sufinancira s iznosom 128.877,00 EUR, a 13 osnovnih i 4 srednje škole sudjeluju kao partneri.

Putem projekta „Uz potporu sve je moguće, faza VII“ osigurano je 57 pomoćnika i stručno komunikacijskih posrednika za učenike s teškoćama u razvoju u osnovnim i srednjim školama Bjelovarsko-bilogorske županije kroz 3 godine.

U promatranom razdoblju na provedbu projekta utrošeno je 348.360,86 EUR.

2.2.1.3. Fond solidarnosti Europske unije- Projekt sanacije PŠ Palešnik

Projekt „Sanacija potresom oštećene zgrade Područnog odjela Palešnik Osnovne škole Slavka Kolara Hercegovac“ prijavljen je na Poziv Ministarstva znanosti i obrazovanja te je krajem prosinca 2022. godine potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava kojim se osigurava iznos od 393.834,76 EUR. Sredstva su namijenjena za izradu projektno-tehničke dokumentacije te za radove na sanaciji zgrade PŠ Palešnik. U listopadu 2024. godine Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih poslalo je očitovanje prema kojem se mora provesti cjelovita obnova objekta i zadržati postojeća kvadratura zgrade, za što će osigurati sredstva u iznosu od 813.000,00 EUR (s PDV-om). U promatranom razdoblju provedeni su planirani radovi te su sukladno tome ispostavljene 6. i 7. privremena situacija, na što je utrošeno 113.623,69 EUR.

2.2.1.4. Eksperimentalni program „Cjelodnevna škola“ OŠ Mate Lovraka Veliki Grđevac

Temeljem Sporazuma s Ministarstvom znanosti i obrazovanja, Bjelovarsko-bilogorske županije i Osnovne škole Mate Lovraka Veliki Grđevac, navedena škola je uključena u Eksperimentalni program „Cjelodnevna škola“. Sporazumom je definirano korištenje financijskih sredstava za infrastrukturna ulaganja u Školi koja se odnose na radove na rekonstrukciji kuhinje i blagovaonice s pripadajućim opremanjem, radove na uređenju učionica, praktikuma i kabineta te za nabavu novoga kombi vozila. Za sve navedeno osigurano je 320.000,00 EUR iz sredstava Svjetske banke. Javnu nabavu u ime i za račun škole provodi osnivač uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih te župan supotpisuje svaki ugovor s najpovoljnijim ponuđačem. U promatranom razdoblju su uspješno odrađene sve javne nabave te su provedeni radovi na rekonstrukciji kuhinje i kabineta i dobavljena i ugrađena je sva planirana oprema.

2.2.1.5. Dogradnja Osnovne škole Vladimira Nazora, PŠ Frankopanska

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Dogradnja OŠ Vladimira Nazora PŠ Frankopanska“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 1. travnja 2025. godine. Provedena

je javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Vodoprivreda Daravar d.d. uvedena je u posao. U promatranom razdoblju provedeni su planirani radovi na što je utrošeno 237.036,44 EUR.

2.2.1.6. Izgradnja građevine Područne škole Podgorci

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Izgradnja građevine Područne škole Podgorci“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 3. listopada 2025. godine. Provedena je javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Tom gradnja d.o.o. uvedena je u posao. U promatranom razdoblju provedeni su planirani radovi na što je utrošeno 549.901,82 EUR.

2.2.1.7. Dogradnja građevine male školsko-sportske dvorane uz Područnu školu Lasovac

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Dogradnja male školsko-sportske dvorane uz Područnu školu Lasovac“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 3. listopada 2025. godine. U promatranom razdoblju provedena je javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Građevinski obrt MD Gradnja uvedena je u posao.

2.2.1.8. Školsko-sportska dvorana Osnovne škole Dežanovac

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Dogradnja građevine školsko-sportske dvorane uz Osnovnu školu Dežanovac“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 3. listopada 2025. godine. U promatranom razdoblju provedena je javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Zajednica ponuditelja: Vodoprivreda d.d. i Poljoprivredna zadruga Skočaj uvedena je u posao.

2.2.1.9. Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Berek

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Berek“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 3. listopada 2025. godine. U promatranom razdoblju provedena je

javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Građevinski obrt Lagundžić uvedena je u posao. Izvedeni su planirani radovi u promatranom razdoblju na što je utrošeno 204.877,89 EUR.

2.2.1.10. Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Trnovitica

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Trnovitica“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 16. prosinca 2025. U tijeku je javna nabava.

2.2.1.11. Rekonstrukcija i dogradnja građevine Područne škole Zrinski Topolovac

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Rekonstrukcija i dogradnja građevine Područne škole Zrinski Topolovac“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 16. prosinca 2025. godine. U promatranom razdoblju provedena je javna nabava za radove, odabrana tvrtka za izvođenje radova Zajednica ponuditelja: Elektrotehnika d.o.o i Apex Construction d.o.o. uvedena je u posao.

2.2.1.12. Rekonstrukcija i dogradnja građevine Područne škole Prgomelje

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Rekonstrukcija i dogradnja Područne škole Prgomelje“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 16. prosinca 2025. U tijeku je javna nabava.

2.2.1.13. Rekonstrukcija i dogradnja građevine Područne škole Predavac

Bjelovarsko-bilogorska županija prijavila je projekt „Rekonstrukcija i dogradnja građevine Područne škole Predavac“ sukladno odredbama Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“. Sredstva su osigurana iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Tripartitni ugovor s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih i Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije potpisan je 16. prosinca 2025. U tijeku je javna nabava.

2.2.1.14. Projekt dogradnje zgrade Gimnazije Bjelovar s pripadajućom školsko-sportskom dvoranom

Temeljem strateških odredbi Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih kojima je cilj povećanje obuhvata gimnazijskih programa, Bjelovarsko-bilogorska županija je početkom 2024. godine pokrenula postupak izrade Idejnog projekta za dogradnju i opremanje zgrade Gimnazije Bjelovar s izgradnjom pripadajuće dvodijelne školsko-sportske dvorane. U travnju je isti izrađen te je ishoda lokacijska dozvola. Početkom 2025. godine izdana je građevinska dozvola te je u travnju 2025. godine proveden postupak javne nabave za odabir najpovoljnijeg izvođača radova. Potpisan je ugovor o izvođenju radova s tvrtkom Espera d.o.o. te je izvođač uveden u posao dana 5.11.2025. godine. Ukupna vrijednost projekta je 5.216.950,00 EUR. U promatranom razdoblju ispostavljene su 4.- 7. privremena situacija, provedena je revizija čelične konstrukcije na što je ukupno utrošeno 736.541,96 EUR.

2.2.1.15. Projekt „Ugodnije i modernije u sportu“

Bjelovarsko-bilogorska županija je na Javni poziv za iskaz interesa za sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih građevina za 2025. godinu Ministarstva turizma i sporta objavljenog 15. ožujka 2024. godine prijavila projekt rekonstrukcije i nabave opreme u Turističko-ugostiteljskoj i prehrambenoj školi Bjelovar. Bjelovarsko-bilogorska županija je 12. veljače 2025. godine potpisala Ugovor o sufinanciranju izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih građevina za 2025. godinu s Ministarstvom turizma i sporta. Ministarstvo sufinancira projekt iznosom od 370.470,00 EUR dok je ostala sredstva osigurala Bjelovarsko-bilogorska županija iz vlastitih sredstava. U promatranom razdoblju nabavljena je oprema na što je utrošeno 58.927,50 EUR.

2.2.1.16. Energetska obnova Gimnazije Bjelovar

Bjelovarsko-bilogorska županije planira prijaviti projekt „Energetska obnova zgrade Gimnazije Bjelovar“ na Javi poziv Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine za dodjelu bespovratnih sredstava „Energetska obnova zgrada janog sektora. Ostvarenje od 63.587,50 EUR odnosi se na izradu projektno-tehničke dokumentacije.

2.2.1.17. Centar izvrsnosti Bjelovarsko-bilogorske županije

Centar izvrsnosti Bjelovarsko-bilogorske županije započeo je s radom 2014. godine. U školskoj godini 2025./2026. Centar izvrsnosti djeluje u Gimnaziji Bjelovar i Tehničkoj školi Bjelovar. Centar izvrsnosti pohađaju učenici osnovnih i srednjih škola s područja cijele županije.

Odgojno-obrazovni proces organiziran je na način koji osigurava stjecanje raznovrsnih iskustava učenja. Primjenjuju se različite aktivnosti učenja, poput projektne nastave, učenja usmjerenog na rješavanje problema i istraživačkog učenja, s naglaskom na suradničko i iskustveno učenje. Potiču se procesi kreativnog izražavanja, istraživanja i kritičkog razmišljanja, a iskustva učenja prilagođena su razvojnoj dobi učenika.

U Centru izvrsnosti provode se četiri modula iz područja kemije, matematike, informatike i novih tehnologija. Uz nastavnike škola domaćina i nastavnike s područja Bjelovarsko-

bilogorske županije, u realizaciji modula sudjelovat će i nastavnici Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilišta Algebra Bernays te Veleučilišta u Bjelovaru.

Za provedbu projekta Centra izvrsnosti u promatranom razdoblju utrošeno je 69.143,98 EUR.

2.3. Kultura

Kultura ima važnu društvenu ulogu u povezivanju zajednice i javnih institucija te ima snažan utjecaj na provođenje aktivnosti u korist zajednice. Sukladno tome, Bjelovarsko-bilogorska županija kontinuirano sufinancira aktivnosti iz područja kulture.

Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ broj 83/22) propisuje da se Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi mora raspisati u rujnu tekuće proračunske godine za financiranje u slijedećoj godini. Shodno tome, početkom 2026. godine su isplaćena sredstva za ukupno 92 prijavljenih programa/aktivnosti koji su zadovoljili uvjete natječaja. Na isto je utrošeno 43.750,00 EUR.

U razdoblju od ožujka do svibnja 2026. godine Zajednica kulturno – umjetničkih udruga Bjelovarsko – bilogorske županije, koja okuplja 38 udruga, uspješno je organizirala i odradila sedam županijskih smotri na kojima su selektori Hrvatskog sabora kulture izabrali predstavnike za državne smotre.

2.3.1. Kulturni centar „Mato Lovrak“ - projektne aktivnosti

Kulturni centar „Mato Lovrak“ odlukom osnivača Bjelovarsko-bilogorske županije i Općine Veliki Grđevac (70:30) uz suglasnost Ministarstva kulture i medija RH, izmjenama i dopunama usklađenim sa Zakonom o kulturnim vijećima i javnim potrebama u kulturi, od 1. veljače 2024. godine, obavlja djelatnosti u kulturi: organizacija kulturno – umjetničke poduke, edukativnih aktivnosti i radionica, tribina, predavanja, konferencija i stručnih skupova; organiziranje kazališnih, glazbenih, filmskih i drugih kulturno-umjetničkih programa vlastite produkcije ili u suradnji s drugim ustanovama; organiziranje i promicanje svih oblika kulturno-umjetničkog stvaralaštva; organiziranje izložbi, priredbi i manifestacija; djelatnost zaštite, očuvanja i održivog upravljanja kulturnom baštinom; nakladništvo. Sukladno osnivačkim aktima upravlja s tri lokacije: Lovrakovim centrom, Centrom Kukavica i Ciglanom.

U promatranom razdoblju Kulturni centar potpisao je Ugovor o provedbi projekta „INCLUtura – novi pristupi inkluziji u kulturi marginaliziranih ciljnih skupina na području BBŽ“ vrijedan 200.737,87 eura, kojeg će provoditi sljedeće dvije godine.

Pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture i medija, Kulturni centar je nositelj obilježavanja 50. godišnjice filma „Vlak u snijegu“ u sklopu kojeg je upriličen premijerni put filma: pretpremijera u Bjelovaru, premijera na 66. Međunarodnom dječjem festivalu u Šibeniku i projekcija na 74. Pulskom filmskom festivalu na kojemu je nagrađen, a na svim projekcijama sudjelovali su glavni glumci filma. Također, organiziran je 4. susret Lovrakovih pisaca koji je okupio stotinu sudionika. Kao i proteklih godina, Kulturni centar sudjelovao je u organizaciji 39. Lovrakovih dana kulture.

Lovrakov centar posjetilo je 4.444 osoba (učenika i nastavnog osoblja) kroz 75 organiziranih izleta, a zabilježena su 222 individualna posjeta vikendom. Najveći broj organiziranih izleta

ostvaren je tijekom travnja i svibnja, a škole i agencije najčešće su birale program „Mato Lovrak”, vožnju turističkim vlakićem i kreativne radionice.

Kulturni centar podnio je zahtjev za darovanjem zemljišta u Lovrakovom centru, na temelju lokacijske dozvole (KL:UP/1-350-05/25-01/000006, URB.2103-21-6/3-25-0007) gdje je provedena parcelacija čestice 1026/16 za izgradnju zgrade javne i društvene namjene, 2.b skupine, složene građevine javne i društvene namjene s pomoćnim sadržajima: prostor za izložbe galerije, radionice za djecu, suvenirnica, radni prostor, sanitarni čvor i ostali pomoćni prostor, a istodobno se radilo na izradi projektno tehničke dokumentacije za novu građevinu. S Ministarstvom kulture i medija potpisan je Ugovor o sufinanciranju navedene građevine u 2026. godini u iznosu od 100.000,00 eura.

2.4. Stipendije

Županija dodjeljuje stipendije na temelju provedenog Natječaja koje raspisuje Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i udruge i dodjeljuju se studentima koji ispunjavaju uvjete iz Natječaja. Studenti pravo na dodjelu stipendije stječu nakon potpisivanja Ugovora o korištenju stipendije. Novčani iznos isplaćuje se studentima na njihov tekući račun. Stipendija se dodjeljuje za pojedinačnu akademsku godinu. Ukupno je odobreno 30 novih stipendija. Iznos stipendije 250,00 EUR, a za studente medicine stipendija iznosi 400,00 EUR. Stipendija se isplaćuje mjesečno u trajanju od 10 mjeseci u jednoj akademskoj godini. U promatranom razdoblju za stipendije je izdvojeno 143.667,90 EUR.

2.5. Sport

Programom javnih potreba u sportu i rekreaciji, Bjelovarsko-bilogorske županija financira i potiče sport i rekreaciju na svojem području i to kroz djelovanje Sportske zajednice, Saveza školskih sportskih društava, Saveza izviđača, Parasportskog saveza te udruga i pojedinaca.

U cilju transparentnosti dodjele sredstava župan je, dana 2. ožujka 2026. godine, donio Odluku o raspisivanju Javnog poziva za sufinanciranje /financiranje projekata iz područja sporta u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji za 2026. godinu.

Nakon provedenog Javnog poziva, sredstva u iznosu od 30.000,00 EUR, dodijeljena su i isplaćena za sveukupno 57 sportskih udruga.

2.6. Tehnička kultura

Zajednica tehničke kulture BBŽ objedinjuje rad svih udruga tehničke kulture u gradovima i općinama. Županija je u Proračunu za 2026. godinu planirala sredstva u ukupnom iznosu od 28.750,00 EUR.

Raspodjelu sredstava pojedinačnim udrugama, provodi Zajednica sukladno definiranim kriterijima.

U promatranom razdoblju Županija je u potpunosti pokrila troškove redovitog rada Zajednice tehničke kulture BBŽ na što je utrošeno 14.374,98 eura.

2.7. Civilno društvo – udruge

Bjelovarsko-bilogorska županija osigurala je sredstva za sufinanciranje programa i projekata udruga građana zdravstvenog, socijalnog, humanitarnog i sličnog djelovanja te udruga proizašlih iz domovinskoga rata i antifašističke borbe, a koje zadovoljavaju javne potrebe građana i pridonose razvitku i općem napretku Županije. Udruge svoje programske zahtjeve dostavljaju temeljem Javnog poziva koji raspisuje Županija. Također, sredstva su planirana i za programe udruga umirovljenika s područja županije te potporu karitativnim aktivnostima vjerskih zajednica na području županije temeljem programa i projekata vjerskih zajednica.

Dana 25. veljače 2026. godine objavljen je Javni poziv za financiranje programa i projekata koje provode udruge od interesa za opće dobro iz Proračuna Bjelovarsko-bilogorske županije za 2026. godinu. Župan je 28. svibnja 2026. godine donio Odluku o dodjeli financijskih sredstava ukupnog iznosa 91.400,00 EUR za 108 programa i projekata

3. UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO I POLJOPRIVREDU

3.1. Sufinanciranje prijevoza HŽ putničkim prijevozom

Temeljem zaključka Vlade RH od 23. prosinca 2025. godine nastavlja se projekt besplatnog javnog željezničkog prijevoza za učenike osnovnih i srednjih škola, studenata, umirovljenika i osoba starijih od 65 godina te invalida na području Republike Hrvatske.

Župan Bjelovarsko – bilogorske županije potpisao je Ugovor o sufinanciranju troškova profila koji omogućuje potpuno besplatni javni prijevoz vlakom učenike osnovnih i srednjih škola, studenata, umirovljenika i osoba starijih od 65 godina te invalida s prebivalištem na području Bjelovarsko-bilogorske županije sa HŽ Putničkim prijevozom d.o.o..

U sklopu ove aktivnosti sufinanciran je prijevoz navedenih putnika sa područja Bjelovarsko-bilogorske županije vlakom. Bjelovarsko-bilogorska županija iz ove aktivnosti sufinancira izradu profila za učenike osnovnih i srednjih škola, studenata, umirovljenika i osoba starijih od 65 godina te invalida sa područja Bjelovarsko-bilogorske županije u iznosu od 2,65 eura koji omogućuje besplatan javni željeznički prijevoz. Pravo na besplatan prijevoz ostvaruje se od 01. siječnja do 31. prosinca 2026. godine.

3.2. Potpore

Župan Bjelovarsko-bilogorske županije i predsjednik Obrtničke komore Bjelovarsko-bilogorske županije dana 06. veljače 2026. godine potpisali su Sporazum o sufinanciranju projekata i aktivnosti Obrtničke komore Bjelovarsko - bilogorske županije u 2026. godini. Ovim Sporazumom omogućeno je sufinanciranju troškova izlaganja proizvoda i usluga obrtnika s područja Bjelovarsko - bilogorske županije na gospodarskim i obrtničkim sajmovima sadržanim u Programu rada Obrtničke komore Bjelovarsko - bilogorske županije za 2026. godinu, apliciranje Obrtničke komore Bjelovarsko - bilogorske županije u projektima i natječajima koje sufinancira EU te sufinanciranje seminara i edukacija obrtnika, koje će

organizirati Obrtnička komora Bjelovarsko - bilogorske županije, kao i sufinanciranje susreta obrtnika po djelatnostima te odlaska na specijalizirane sajmove

Bjelovarsko-bilogorska županija u 2026. godini osigurala našim gospodarstvenicima određena sredstva pomoći iz vlastitog proračuna temeljem odluke županijske skupštine o dodjeli bespovratnih sredstava kroz potpore male vrijednosti za razvoj gospodarstva i obrtništva.

Korisnici mjera su mikro, male i srednje tvrtke i obrti a koji/e imaju sjedište i proizvodne kapacitete na području Bjelovarsko-bilogorske županije. U dijelu potpora za turizam, korisnici sredstava su registrirani privatni iznajmljivači, obrti, tvrtke, ustanove, obiteljska poljoprivredna gospodarstva, udruge sa sjedištem u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji i jedinice lokalne samouprave s područja Bjelovarsko-bilogorske županije.

Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj gospodarstva i obrtništva u 2026. godini mjeru: Mjera 4. Najbolja poduzetnička ideja otvoren je od 02. ožujka do 30. travnja 2026. godine sa ukupnim iznosom nagrada od 20.000 eura. Zaprimita je ukupno 21 prijava od čega je sedam najbolje ocjenjenih poduzetničkih ideja nagrađeno.

Postupak obrade i ocjenjivanje podnesenih zahtjeva proveo je imenovani Ocjenjivački odbor najbolje poduzetničke ideje. Nakon potvrde i Odluke Povjerenstva za dodjelu potpora malom i srednjem poduzetništvu i obrtništvu župan Bjelovarsko bilogorske županije potpisao je Ugovore o dodjeli financijskih sredstava sa sedam (7) najbolje ocjenjenih poduzetničkih ideja.

Dana 18. svibnja 2026. godine objavljen je Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj gospodarstva i obrtništva u 2026. godini za mjeru: Mjera 1. Sufinanciranje uvođenja BIKE&BED standarda.

Korisnici mjere su registrirani privatni iznajmljivači, obrti, tvrtke, ustanove, obiteljska poljoprivredna gospodarstva ili udruge koje su registrirane za iznajmljivanje objekata, odnosno pružanje usluge smještaja, sa sjedištem u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji i imaju takav objekt na području Bjelovarsko-bilogorske županije koji žele svoj objekt prilagoditi i certificirati za BIKE&BED standard, na način da zadovolje uvjete za dobivanje jedne ili više zvjezdica.

Na mjeru se mogu prijaviti i postojeći korisnici kako bi podignuli kategorizaciju smještajnog objekta. Za navedenu Mjeru zaprimili smo jednu prijavu koje Povjerenstvo za dodjelu sredstava za BIKE&BED standard mora odobriti.

Na dan 01. lipnja 2026. godine otvoreno je novi Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj gospodarstva i obrtništva u 2026. godini za Mjeru 3. Sufinanciranje troškova atestiranja i osposobljavanja. Javni poziv je otvoren od 1. lipnja 2026. godine do iskorištenja sredstava osiguranih u Županijskom proračunu za navedenu mjeru, a najkasnije do 13. studenoga 2026. godine.

3.3. Turizam

Tijekom siječnja 2026. godine župan Bjelovarsko-bilogorske županije je sudjelovao u organizaciji 3. Regionalne koordinacije predsjednika turističkih zajednica sa područja Bjelovarsko-bilogorske županije sukladno Zakonu o turizmu, te sudjelovao u pripremi i vođenju sastanaka Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije u svojstvu predsjednika Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije koja je održana 17. ožujka 2026. godine.

Župan Bjelovarsko-bilogorske županije je dana 18. svibnja 2026. godine sudjelovao kao predsjednik Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije u potpisivanju ugovora sa korisnicima potpora iz dva Javna poziva koje provodi Turistička zajednica Bjelovarsko-bilogorske županije u suradnji sa Bjelovarsko-bilogorskom županijom.

Na raspisani Javni poziv za projekt podizanja kvalitete pružatelja usluga smještaja od 07. travnja 2026. godine pristigle su 34 prijave. Iznos bespovratnih potpora je bio 100.000,00 eura odnosno 50% prihvatljivih troškova što znači ukupno 200.000,00 eura neto ulaganja u podizanje kvalitete pružatelja usluga smještaja u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji. Sredstva za ovaj javni poziv su osigurana od strane Bjelovarsko-bilogorske županije i Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije.

Drugi raspisani javni poziv je bio Javni poziv za potpore TOP manifestacija i događanja kroz "Doživljaj više" u destinaciji Bilogora & Moslavina & Papuk od 07. travnja 2026. godine. Na navedeni javi poziv pristiglo je 14 prijava, a iznos bespovratnih potpora je bio 60.000,00 eura odnosno 50% prihvatljivih troškova što znači ukupno 120.000,00 eura neto ulaganja u TOP manifestacije i događanja na području Bjelovarsko-bilogorske županije i destinacije Bilogora & Moslavina & Papuk. Sredstva za ovaj javni poziv su osigurana od strane Bjelovarsko-bilogorske županije i Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije.

3.4. Poljoprivreda

3.4.1. Kreditiranje proljetne sjetve

Bjelovarsko-bilogorska županija subvencionira kamatnu stopu 3,0% godišnje, fiksno, a Javni poziv za prikupljanje zahtjeva za kreditiranje proljetne sjetve u 2026. godini bio je otvoren od 9. veljače do 30. travnja 2026. godine.

U 2026. godini zaprimljena su 142 zahtjeva fizičkih osoba i 41 zahtjev pravnih osoba u ukupnom iznosu od 6.991.467,74 eura. Realizirano je 116 zahtjeva fizičkih i 36 zahtjeva pravnih osoba u ukupnom iznosu od 5.618.367,87 eura. Za subvenciju kreditiranja proljetne sjetve u prvoj polovici 2026. godine utrošeno je ukupno 35.655,74 eura.

3.4.2. Kreditiranje stočarske proizvodnje

Bjelovarsko-bilogorska županija nudi kreditnu liniju za nabavu rasplodnih junica, grla za tov junadi i svinja te ovaca i koza po povoljnijim uvjetima. Subvencionira 1,8 postotnih bodova kamate, pa korisnici plaćaju najviše do 3,90% godišnje. Javni poziv traje od 20. svibnja do 31. listopada 2026. Do 30. lipnja zaprimljena su 4 zahtjeva ukupne vrijednosti 92.000 eura od kojih su realizirana 3, a za subvencije je isplaćeno 2.094,59 eura.

3.4.3. Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju

Javni poziv za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi i ruralnom razvoju u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji otvoren je 15.6.2026. godine i traje do 31.10.2026. ili do iskorištenja sredstava osiguranih u Županijskom proračunu. Cilj Javnog poziva je dodjela bespovratnih sredstava, odnosno potpora male vrijednosti iz Proračuna Bjelovarsko-bilogorske županije poljoprivrednim proizvođačima na području Bjelovarsko-bilogorske županije u 2026. godini na temelju Programa potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje od 2024.-2027. godine.

1. **Potpore biljne i voćarske proizvodnje** – obuhvaća nabavu i postavljanje plastenika i staklenika (50 % nabavne cijene, maksimalno 2.200,00 € po korisniku; odobrena 4 zahtjeva u iznosu od 3.254,33 €), podizanje trajnih nasada u voćarstvu te sadnju ljekovitog i aromatičnog bilja (30 % nabavne cijene sadnice, odnosno 30 % ukupno prihvatljivih troškova sjetve/sadnje, maksimalno 1.300,00 € po korisniku; odobrena 2 zahtjeva u iznosu od 718,20 €) te nabavu opreme za sustav navodnjavanja (70 % nabavne cijene, maksimalno 2.200,00 € po korisniku; odobreno 6 zahtjeva u iznosu od 6.919,62 €).
2. **Potpore ekološke proizvodnje** – 50 % troškova stručne kontrole i izdavanja potvrdnice, maksimalno 250,00 € po korisniku; odobreno 13 zahtjeva u iznosu od 2.766,67 €.
3. **Potpore stočarske proizvodnje** – obuhvaća šest podmjera: umjetno osjemenjivanje nazimica i krmača (50 % troškova, maksimalno 250,00 €) – nema zaprimljenih zahtjeva; umjetno osjemenjivanje goveda (20,00 € po usluzi, maksimalno 400,00 €) – nema zaprimljenih zahtjeva; ulaganje u poboljšanje kvalitete mužnje i skladištenje mlijeka (50 % troškova, maksimalno 1.300,00 €) – nema zaprimljenih zahtjeva; kupovina uzgojno valjanih junica (30 % troškova, maksimalno 265,00 €/grlu, odnosno 1.300,00 € po korisniku, odnosno 40 % i do 2.000,00 € za korisnike mlađe od 40 godina) – obrada zahtjeva u tijeku; uzgoj i držanje valjanih junica iz vlastitog uzgoja (265,00 € po grlu, uvećanje 30 % za mlađe od 40 godina, maksimalno 5 grla) – odobrena 4 zahtjeva u iznosu od 1.855,00 €; unapređenje i očuvanje genetskog potencijala u konjogojstvu (50 % troškova prehrane i veterinarskih usluga, maksimalno 180,00 € po grlu, odnosno 600,00 € po korisniku) – nema zaprimljenih zahtjeva.
4. **Potpore premije osiguranja poljoprivredne proizvodnje** – 50 % plaćene premije do 600,00 €, 40 % za police veće od 600 €, maksimalno 1.000,00 € po korisniku - odobreno 102 zahtjeva u iznosu od 25.562,94 €.

5. **Potpore obrazovanja poljoprivrednika** – 50 % troškova edukacija, školarina, kotizacija i stručnog osposobljavanja, maksimalno 300,00 € po korisniku - nema zaprimljenih zahtjeva.
6. **Sufinanciranje razvojnih projekata u poljoprivredi** – 50 % troškova izrade projektne i natječajne dokumentacije za prijavu na intervencije iz ZPP RH 2023. - 2027., maksimalno 1.000,00 € po OPG-u; odobren 1 zahtjev u iznosu od 1.000,00 €.
7. **Potpore za pčelarstvo** – kupnja pčelinjih pogača (50 % troškova, maksimalno 270,00 € po korisniku; odobrena 2 zahtjeva u iznosu od 194,79 €) te izgradnja, dogradnja i unutarnje uređenje prostora za punjenje i skladištenje meda (70 % troškova, maksimalno 700,00 € po korisniku; odobren 1 zahtjev u iznosu od 699,00 €).
8. **Analiza poljoprivrednog zemljišta** – 50 % troškova analize tla, preporuke gnojidbe i kalcifikacije, maksimalno 270,00 € po korisniku; odobren 1 zahtjev u iznosu od 130,00 €.
9. **Poticanje prodaje poljoprivrednih proizvoda** – sufinanciranje zakupa prodajnog prostora i promotivnih aktivnosti – nema zaprimljenih zahtjeva.
10. **Potpore za okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta** – 400,00 € po hektaru kupljenog zemljišta koje graniči s postojećim, maksimalno 1.600,00 € po OPG-u; odobrena 2 zahtjeva u iznosu od 1.015,74 €.
11. **Očuvanje tradicijskih vrijednosti** – odobrena sredstva za sudjelovanje u 9. natjecanju u kvaliteti kukuruzne silaže (995,31 €) te za 8. Međunarodnu izložbu bučinih ulja ALPE-ADRIA i 15. Izložbu bučinih ulja Hrvatske za kemijsko i senzorsko ispitivanje bučinog ulja (710,59 €).

3.4.4. Potpore udrugama

Na temelju Odluke o raspisivanju Javnog poziva za dodjelu financijskih potpora udrugama za provedbu programa i projekata iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji za 2026. godinu župan je raspisao Javni poziv za dodjelu financijskih potpora udrugama za provedbu programa i projekata iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji od 18. svibnja do 19. lipnja 2026. godine. Zaprimljeno je ukupno 17 zahtjeva za financijske potpore od strane udruga. Na prijedlog Povjerenstva za provjeru ispunjavanja formalnih uvjeta natječaja (Javnog poziva) i ocjenjivanje prijavljenih programa i projekata koje provode udruge iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja, župan Bjelovarsko-bilogorske županije donio je Odluku o dodjeli financijske potpore udrugama za provedbu programa i projekata iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji za 2026. godinu kojom se odobrava financijska potpora za 17 udruga (zahtjeva) u ukupnom iznosu od 19.574,28 eura

3.5. Lovstvo

Na temelju članka 26. stavka 3. Zakona o lovstvu („Narodne novine“, broj 99/18, 32/19, 32/20 i 127/24 – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske), a povodom zahtjeva za produljenje zakupa prava lova od strane lovoovlaštenika zajedničkih otvorenih lovišta na području Bjelovarsko-bilogorske županije, župan je tijekom prve polovice 2026. godine donio 43 Odluke o produljenju zakupa prava lova (od toga 4 Odluke o produljenju zakupa prava lova donesene

su tijekom prosinca 2025. godine) za lovozakupnike koji su uredno provodili te ispunjavali mjere i radnje propisane ugovorom o zakupu prava lova u razdoblju gospodarenja od 1. travnja 2016. godine do 31. ožujka 2026. godine te Zakonom o lovstvu. Sukladno navedenim Odlukama o produljenju zakupa prava lova, potpisana su 43 Ugovora o zakupu prava lova s lovoovlaštenicima 31. ožujka 2026. godine za iduće razdoblje gospodarenja za 43 zajednička otvorena lovišta na području Bjelovarsko-bilogorske županije, točnije za razdoblje od 1. travnja 2026. godine do 31. ožujka 2036. godine.

Zbog lakše, cjelovitije i brže provedbe Zakona o lovstvu u dijelu sprječavanja šteta na divljači i šteta od divljači na poljoprivrednim kulturama, jedinicama područne (regionalne) samouprave Zakonom je dana mogućnost rješenjem zabraniti lov pojedine vrste divljači, dopustiti provedbu sanitarnog ili redukcijskog odstrjela, donijeti rješenje o smanjenju brojnog stanja pojedine vrste divljači koja ugrožava zdravlje ljudi, stoke, druge divljači, drugih životinjskih vrsta ili čini drugu štetu te donijeti rješenje o smanjenju brojnog stanja pojedinih ptica radi sprječavanja ozbiljne štete na ribnjacima i vodama.

U cilju sprječavanja šteta na divljači i šteta od divljači, župan je tijekom prve polovice 2026. godine donio dva rješenja o privremenoj zabrani lova srne obične, radi zaštite njezina brojnog stanja.

3.5.1. Potpore u lovstvu

Župan je donirao novčana sredstva Lovačkom društvu „Bilogora“ Grubišno Polje u iznosu 600,00 eura u svrhu organizacije projekta/manifestacije „Županov lov“ koji se održao u Ivanovom Selu u prvoj polovici 2026. godine. Također, donirao je novčana sredstva Lovačkom savezu Bjelovarsko-bilogorske županije u iznosu 500,00 eura u svrhu organizacije projekta/manifestacije „2. humanitarni lovački bal“ koji se održao u Bjelovaru u prvoj polovici 2026. godine.

Objava Javnog poziva za dodjelu novčanih potpora za razvoj i unapređenje lovstva na području Bjelovarsko-bilogorske županije u 2026. godini predviđa u razdoblju od kraja listopada do kraja studenog 2026. godine.

3.6. Proglašenje prirodnih nepogoda

Za područje Bjelovarsko-bilogorske županije u prvoj polovici 2026. godine župan je 13. travnja 2026. godine donio Odluku o proglašenju prirodne nepogode zbog olujnog i orkanskog vjetra na području Općine Rovišće.

3.7. Servisiranje unutarnjeg duga

Program kreditiranja poljoprivrednika na području Bjelovarsko-bilogorske županije započeo je 2001. godine u suradnji s Ministarstvom poljoprivrede i udruživanjem kreditnih sredstava Ministarstva poljoprivrede i Bjelovarsko-bilogorske županije temeljem Pravilnika o uvjetima i načinu korištenja sredstava za kreditiranje razvitka i obnove poljoprivrede. Ovim Programom

planirana su sredstva za povrat duga Ministarstvu poljoprivrede za kreditiranje poljoprivrednika sukladno Terminskom planu povrata duga te je do 30.6.2026. godine isplaćeno 89.142,94 eura.

4. UO ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I DRŽAVNU IMOVINU

Odsjeci i Pododsjeci za prostorno uređenje i gradnju Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo, zaštitu okoliša i državnu imovinu u svim gradovima Bjelovarsko-bilogorske županije, tijekom ovog perioda zaprimili su ukupno **1.197 novih zahtjeva u sustavu e-Dozvola**, od kojih se **176** odnosi na zahtjeve za izdavanje građevinskih, uporabnih i lokacijskih dozvola.

U priloženoj tablici vidljivi su rezultati ostvareni od 01.01.2026.- 30.06.2026. godine za ove tri vrste postupaka:

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I DRŽAVNU IMOVINU BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE										
IZVJEŠĆE O PODNESENIM ZAHTJEVIMA ZA IZDAVANJE GRAĐEVINSKIH, UPORABNIH I LOKACIJSKIH DOZVOLA										
1.	ZAPRIMLJENI ZAHTJEVI U SUSTAVU E-DOZVOLA					RIJEŠENI ZAHTJEVI				
VRSTA DOZVOLE	BJELOVAR	GRUBIŠNO POLJE	ČAZMA	DARUVAR	GAREŠNICA	BJELOVAR	GRUBIŠNO POLJE	ČAZMA	DARUVAR	GAREŠNICA
GRAĐEVINSKE DOZVOLE	40	17	9	33	28	40	17	9	33	28
UPORABNE DOZVOLE	7	6	10	11	9	7	6	10	11	9
LOKACIJSKE DOZVOLE	2	0	0	2	2	2	0	0	2	2
UKUPNO	49	23	19	46	39	49	23	19	46	39

Građevinska dozvola izdana za **izgradnju sustava javne vodoopskrbe u Općini Zrinski Topolovac – 1. faza**, investicija vrijedna **2.417.500,00 eura**, investitora **Vodne usluge d.o.o.**, odnosi se na izgradnju objekata komunalne infrastrukture – vodoopskrbne mreže na području naselja Križ Gornji i Jakopovac u Općini Zrinski Topolovac te naselja Sredice Gornje na području Općine Kapela. Projekt obuhvaća izgradnju **8.917,60 m vodoopskrbnih cjevovoda**, čime će se unaprijediti dostupnost i kvaliteta javne vodoopskrbe, poboljšati životni standard stanovništva te stvoriti preduvjeti za daljnji gospodarski i društveni razvoj područja.

Građevinska dozvola Općine Kapela odnosi se na **rekonstrukciju Ulice Sv. Florijana**, građevine infrastrukturne namjene – prometnog sustava, uključujući izgradnju nogostupa i oborinske odvodnje. Investicijom vrijednom **700.000,00 eura** unaprijedit će se prometna i komunalna infrastruktura, povećati sigurnost svih sudionika u prometu te poboljšati dostupnost područja.

Investicija vrijedna **525.000,00 eura**, investitora **Općine Rovišće**, odnosi se na **izgradnju pješačke staze i sustava oborinske odvodnje uz lokalnu cestu LC37009 u Ulici Alojzije Stepinca u Rovišću**. Izgradnjom nogostupa i uređenjem zatvorenog sustava oborinske odvodnje unaprijedit će se sigurnost pješaka, prometna i komunalna infrastruktura te kvaliteta

života stanovništva, stvarajući bolje uvjete za daljnji razvoj Općine Rovišće i šireg područja županije.

Investicija vrijedna **250.000,00 eura**, investitora **Općine Rovišće**, odnosi se na **izgradnju nerazvrstane ceste i parkirališta**. Izgradnjom će se omogućiti kvalitetnije i brže povezivanje na državnu cestu **DC28** te osigurati odgovarajuća parkirališna mjesta za korisnike **DVD-a i budućeg dječjeg vrtića**. Investicija će unaprijediti prometnu infrastrukturu, povećati sigurnost i dostupnost javnih sadržaja te pridonijeti kvaliteti života i razvoju Općine Rovišće.

4.1. ZAŠTITA OKOLIŠA - Odsjek za zaštitu okoliša

4.1.1. PROJEKTI

Projekt „Drvo više županija diše“- Program informiranja i edukacije o klimatskim promjenama u odgojno – obrazovnim ustanovama

Bjelovarsko-bilogorska županija je u prvoj polovici 2026. godine u okviru projekta „Drvo više – Županija diše“, sufinanciranog temeljem Ugovora o neposrednom sudjelovanju Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitosti za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina, započela s realizacijom zadnje faze projekta, odnosno informativnim i edukativnim aktivnostima. Početkom godine proveden je postupak jednostavne nabave za usluge kreiranja i provođenja programa informiranja i edukacije o klimatskim promjenama u odgojno-obrazovnim ustanovama. Cilj je provođenje programa informiranja i edukacije održavanjem 12 edukativnih, kreativnih i interaktivnih radionica prilagođenih dobi djece (8. razredi osnovne škole) i mladih (1. i 2. razred srednjih škola) na području županije. U program je uključeno šest srednjih škola te tri osnovne škole s područja cijele županije. Kao najpovoljnija ponuda u postupku nabave odabrana je ona ponuditelja Ekonerg d.o.o. iz Zagreba. Početkom veljače potpisan je ugovor sa odabranim ponuditeljem a u ožujku je isporučen Program edukacije o uzrocima i posljedicama klimatskih promjena te načinima ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama. Krajem travnja Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih dalo je suglasnost na provedbu edukacijskog programa za djecu u sklopu projekta „Drvo više – Županija diše“. Do kraja školske godine 2025./2026. održane su radionice u tri škole, a ostale će biti održane početkom nove školske godine 2026./2027.

Projekt „Sanacija divljeg odlagališta otpada u Općini Đulovac“

Bjelovarsko-bilogorskoj županiji je temeljem rješenja inspekcije zaštite okoliša iz 2025. godine utvrđena obaveza uklanjanja odnosno zbrinjavanja otpada odloženog na lokaciji u naselju Đulovac, za kojeg je utvrđeno da je odbačen izvan građevine za zbrinjavanje otpada, odnosno lokacije za gospodarenje otpadom te sanaciju navedene lokacije, nakon što u zadanom roku to nije učinila Općina Đulovac. Postupajući po navedenom rješenju Bjelovarsko-bilogorska županija je provela postupak jednostavne nabave za izradu Plana sanacije lokacije divljeg odlagališta u Općini Đulovac te je u svibnju 2025. godine potpisan ugovor s ovlaštenikom. Planom sanacije lokacije divljeg odlagališta u Općini Đulovac, koji je završen u ožujku 2026. godine, utvrđen je okvirni sastav i količina odbačenog otpada, varijantna rješenja uklanjanja

odbačenog otpada, mjere sprečavanja ponovnog odlaganja otpada na očišćenim lokacijama i okvirni troškovnik radova. Obzirom da su troškovi sanacije navedenog divljeg odlagališta visoki, Bjelovarsko-bilogorska županija je prijavila ovaj projekt na Javni poziv za neposredno sufinanciranje uklanjanja otpada odbačenog u okoliš (ZO-1/2026) Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost, koji je objavljen 03.06.2026. godine.

4.1.2. PREDMETI

U izvještajnom razdoblju Odsjek za zaštitu okoliša zaprimio je 114 zahtjeva, 108 zahtjeva je riješeno, a 6 je u postupku rješavanja. Struktura predmeta prikazana je u nastavku:

4.1.2.1. UPRAVNI REDMETI:

- 1. *Dozvola za gospodarenje neopasnim otpadom*** - 10 zahtjeva za izdavanje dozvole za gospodarenje otpadom. 7 zahtjeva je riješeno, a 3 zahtjeva su u postupku rješavanja.
- 2. *Upis u očevidnik gospodarenja otpadom*** - 2 zahtjeva za upis u očevidnik gospodarenja otpadom. Jedan zahtjevi je riješen te je još jedan u rješavanju.
- 3. *Ocjena o potrebi procjene utjecaja zahvata za okoliš*** - 5 zahtjeva za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata za okoliš, te su svi zahtjevi riješeni.
- 4. *Prethodna ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu*** - 21 zahtjev za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu. Za sve zahtjeve proveden je postupak i donesena su rješenja.

4.1.2.2. NEUPRAVNI PREDMETI

- 1. *Upis u evidenciju gospodarenja otpadom*** - 7 zahtjeva za upis u evidenciju gospodarenja otpadom od kojih 6 za upis te jedan zahtjev za brisanjem iz evidencije. Svi zahtjevi su riješeni.
- 2. *Ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja strategije, plana i programa na okoliš*** - 1 zahtjev za provedbu postupka ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš. Zahtjev je riješen.
- 3. *Posebni uvjeti zaštite okoliša i prirode*** - 4 zahtjeva za izdavanje posebnih uvjeta koji se odnose na zaštitu okoliša i prirode. Svi zahtjevi su riješeni.
- 4. *Tehnički pregledi*** - zaprimljena su dva zahtjeva za tehnički pregled te su oba zahtjeva riješena.
- 5. *Izdavanje mišljenja***

U izvještajnom razdoblju Odsjek je:

- sudjelovao u 9 postupaka Strateške procjene utjecaja na okoliš odnosno ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš izdavanjem mišljenja o sadržaju strateške studije utjecaja na okoliš i mišljenja o usklađenosti provedenih postupaka sa zakonskom regulativom,
- sudjelovao u ukupno 7 postupka Ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš izdavanjem mišljenja je li moguće očekivati značajan negativan utjecaj provedbe zahvata na sastavnice okoliša i potrebi provedbe postupka procjene utjecaja na okoliš,

- zaprimio 40 zahtjeva za izdavanjem mišljenjem vezano za potrebu provedbe postupka strateške procjene utjecaja na okoliš odnosno ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš strategije, plana ili programa, potrebi provedbe postupka procjene utjecaja na okoliš odnosno ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat i potrebi provedbe postupka ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. Svi zahtjevi su riješeni.

6. *Stručna povjerenstva*

U izvještajnom razdoblju Odsjek za zaštitu okoliša sudjelovao je u radu:

- radne skupine za izradu nacrtu prijedloga zakona o zaštiti zraka,
- stručnog povjerenstva za stratešku procjenu utjecaja na okoliš II. izmjena i dopuna PPU Općine Dežanovac
- stručnog povjerenstva za procjenu utjecaja na okoliš plutajuće sunčane elektrane Končanica
- stručnog povjerenstva za stratešku procjenu utjecaja na okoliš izmjena i dopuna GUP Grada Bjelovara.

7. *Koordinacija javne rasprave*

U izvještajnom razdoblju zaprimljene su dvije zamolbe za pravnu pomoć za koordinaciju javne rasprave od strane Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije te su obje završene.

		broj zaprimljenih predmeta	status	
			riješeno	u postupku
Upravni predmeti	Dozvole za gospodarenje neopasnim otpadom	10	7	3
	Očevidnik sakupljača i oporabitelja otpada	2	1	1
	Ocjena o potrebi procjene utjecaja na okoliš	5	5	/
	Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu	21	21	/
Nepravni predmeti	Evidencija gospodarenja otpadom	7	7	/
	Prethodna ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka OSPUO	1	1	/

Posebni uvjeti zaštite prirode	4	4	/
Tehnički pregledi	2	2	/
Mišljenja - potreba provedbe postupka SPUO, OSPUO, PUO, OPUO i OPEM	40	40	/
Mišljenja izdana u postupku Strateške procjena utjecaja na okoliš i ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš	9	9	/
Mišljenja izdana u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš koju provodi MZOE	7	7	/
Stručna povjerenstva	4	2	2
Koordinacija javne rasprave	2	2	/
	114	108	6

4.2. DRŽAVNA IMOVINA – Odsjek za državnu imovinu i stambeno zbrinjavanje

Odsjek za državnu imovinu i stambeno zbrinjavanje u izvještajnom je razdoblju u radu imao 151 aktivni predmet raspoređen na tri djelatnika. Predmeti su se odnosili na postupanje po zahtjevima stranaka (jedinice lokalne samouprave, ustanove, pravne i fizičke osobe) u vezi kupnje i darovanja nekretnina, osnivanja prava služnosti i drugih oblika raspolaganja nekretninama, izdavanja suglasnosti u odnosu na nekretnine u vlasništvu Republike Hrvatske, a odnose se na neizgrađeno građevinsko zemljište i građevine sa zemljištem za redovitu uporabu te građevine unutar građevinskog područja. Odsjek je također bio zadužen za izdavanje Posebnih uvjeta i uvjeta građenja te potvrda glavnih projekata sukladno Zakonu o cestama.

U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 18 (osamnaest) novih predmeta, od čega 9 (devet) zahtjeva za kupnju, 1 (jedan) zahtjev za darovanje, 4 (četiri) zahtjeva za izdavanje suglasnosti, 2 (dva) zahtjeva za osnivanje prava služnosti i 2 (dva) zahtjeva koja se odnosi na ostalo raspolaganje imovinom. Također je u istom razdoblju zaprimljeno 14 (četnaest) poziva na obilježavanje granica zemljišta, uvida u spis predmeta, suglasnosti na izvješća o geodetskim elaboratima i sl. i 1 (jedan) predmet izdavanje posebnih uvjeta. U izvještajnom razdoblju riješeno je 51 (pedeset i jedan) predmet od čega su javnom prodajom prodane 2 (dvije) nekretnine od isto toliko nekretnina na natječaju, darovane su 2 (dvije) u dva postupku, izdane su 4 (četiri) suglasnosti na neki od zakonom propisanim postupkom te 51 (pedeset i jedan) ostalih postupaka koji se odnose na nenadležnost, zatvaranje neaktivnih predmeta, odustanaka od zahtjeva, nemogućnost provedbe zahtjeva i slično te izdavanje posebnih uvjeta i potvrda glavnih projekata.

Javna prodaja nekretnina – 2 nekretnine su oglašene na prodaju javnim pozivom:

- z.kč.br. 965/54 zk. ul. br. 887 k.o. Severin (početna cijena 3.600,00 eura) – jedna valjana ponuda – postignuta cijena 5.328,00 eura
- zk.č.br. 1593/6, zk.ul.br. 3617, k.o. IVANSKA (početna cijena 8.350,00 eura) – jedna valjana ponuda – postignuta cijena 8.351,00 eura

Darovanje nekretnina – dvije nekretnine su darovane u dva postupka:

- darovanje nekretnina Gradu Čazmi (jedna čestica) u svrhu izgradnje građevine u funkciji aerodroma u Grabovnici i Spomen parka Domovinskog rata, procijenjene vrijednosti darovane nekretnine u iznosu od 44.300,00 EUR;
- darovanje nekretnina Općini Zrinski Topolovac (jedna čestica) u svrhu izgradnje šetnice, procijenjene vrijednosti darovane nekretnine u iznosu od 2.380,00 EUR.

4.3. JAVNE USTANOVE IZ NADLEŽNOSTI UPRAVNOG ODJELA ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I DRŽAVNU IMOVINU

4.3.1. ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE

4.3.1.1. Prostorni plan Bjelovarsko-bilogorske županije

Bjelovarsko-bilogorska županija je 2024. godine sklopila ugovor sa Ministarstvom prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine o sufinanciranju (50.000,00 EUR) transformacije Prostornog plana Bjelovarsko-bilogorske županije te je donijela Odluku o transformaciji Prostornog plana Bjelovarsko-bilogorske županije u sustavu ePlanovi.

Stručni izrađivač je Zavod.

U razdoblju 01.01. - 30.06.2026. godine, Zavod je nastavio transformaciju Plana odnosno proces prelaska iz analognog u digitalni oblik važećeg Plana sa svojstvima i sadržajima pridruženim sukladno Pravilniku o prostornim planovima („Narodne novine“ broj 152/2023, 155/2025 - dalje u tekstu Pravilnik) u modulu ePlanovi editor. EPlanovi editor je programsko rješenje za pripremu baze podataka prostornih planova svih razina koje omogućuje pregledavanje, crtanje/unos, uređivanje, ažuriranje, brisanje, verifikaciju te pretraživanje prostornih slojeva u cilju omogućavanja pripreme topološki urednih prostornih slojeva za učitavanje u modul ePlanovi. S obzirom na to da su struktura i sadržaj važećeg Plana određeni Pravilnikom o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu elaborata prostornih planova („Narodne novine“ broj 106/98, 39/04, 45/04, 163/04 i 9/11 – u daljnjem tekstu: stari Pravilnik) koji znatan dio prostorno planskih tema tretira bitno drukčije od “novog” Pravilnika, važeći Plan se u postupku transformacije mora prilagođavati novim zahtjevima i standardima. U tijeku je transformacija kartografskih prikaza kombinacijom profesionalnih desktop GIS aplikacija ArcGIS Pro, QGIS te softvera za računalno planiranje AutoCAD. Kartografski prikazi transformiranog Plana kontinuirano se pripremaju za prijenos

u modul ePlanovi editor čime se struktura kartografskih prikaza važećeg Plana znatno mijenja jer mora slijediti preciznu predefiniranu strukturu modula ePlanovi editor.

4.3.1.2. Vođenje web gis portala prostornih planova Bjelovarsko-bilogorske županije

Bjelovarsko-bilogorska županija i tvrtka Verox d.o.o. sklopili su ugovor o izradi Geoportala Bjelovarsko-bilogorske županije koji prikazuje aktualno stanje prostorno planske dokumentacije s raznim mogućnostima pregledavanja i pretraživanja. Uloga Zavoda u tom poslu je da na odgovarajući način pripremi grafički i tekstualni dio novoizrađenih prostornih planova stare generacije za objavu, kako bi portal bio ažuran.

4.3.1.3. Vođenje registra podataka u okviru informacijskog sustava prostornog uređenja

Na temelju Zakona, Uredbe o informacijskom sustavu prostornog uređenja i naloga ministra Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Zavod je zadužen za obavljanje stručno analitičkih poslova i stručnih poslova obrade podataka u cilju objavljivanja prostornih planova stare i nove generacije na geoportalu ISPU za područje svoje nadležnosti. Zavod samostalno upravlja objavom prostornih planova unosom metapodataka i georeferenciranih rasterskih karata orezanih po granicama obuhvata, učitava obuhvate prostornih planova u vektorskom obliku, a kao priloge metapodacima učitava i digitalne elaborate planova, za staru generaciju prostornih planova. Za novu generaciju prostornih planova Zavod vodi podatke u eKatalogu preuzimanjem podataka iz ePlanova i dopunjavanjem nedostajućih te objavljuje prostorni plan na geoportalu.

Nastavljeno je kontinuirano ažuriranje Registra brownfield područja te su u razdoblju 01.01. - 30.06.2026. godine unesene četiri nove lokacije - dvije na području Grada Daruvara i dvije na području Grada Grubišnog Polja.

4.3.1.4. Stručno analitički poslovi na zahtjev Ministarstva

U ožujku 2026. godine, u okviru provedbe Strategije prostornog razvoja Republike Hrvatske, na 4. stručnoj konferenciji Informacijskog sustava prostornog uređenja (ISPU) u Poreču predstavljena je Stručno-analitička podloga za izradu planova nove generacije pod nazivom „Analiza stanja u prostoru rijetko naseljenih ruralnih prostora Bjelovarsko-bilogorske županije“. Prezentaciju izrađene stručno-analitičke podloge održao je Goran Kepčija, mag. geogr., koji je koordinirao i vodio njezinu izradu u okviru provedbe Strategije prostornog razvoja Republike Hrvatske. Izrada podloge sufinancirana je sredstvima Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 22.500,00 EUR. Izrađena podloga poslužit će i kao stručna osnova za izradu Prostornog plana Bjelovarsko-bilogorske županije nove generacije.

4.3.1.5. Stručno praćenje postupaka izrade i donošenja prostornih planova i izdavanje mišljenja

U izvještajnom razdoblju Zavod je sudjelovao u postupcima izrade i donošenja 11 prostornih planova, kroz stručno praćenje i pregled dokumentacije od početka postupka do njegova završetka, uključujući provjeru usklađenosti tekstualnog, grafičkog i digitalnog dijela plana te praćenje njihove izrade i transformacije u sustavu ePlanovi i ePlanovi editor. U završnoj fazi postupka, Zavod je izdao 3 mišljenja o usklađenosti konačnih prijedloga prostornih planova lokalne razine s Prostornim planom Bjelovarsko-bilogorske županije, Zakonom i propisima

donesenim na temelju Zakona. Navedene aktivnosti predstavljaju Zakonom propisanu obvezu Zavoda. Sukladno članku 130. Zakona, Zavod daje mišljenje o usklađenosti prostornih planova lokalne razine s prostornim planom županije i Zakonom te je odgovoran za nadzor cjelokupnog postupka njihove izrade i donošenja.

Uvođenjem novog sustava ePlanovi te novog načina izrade i transformacije prostornih planova značajno je povećan opseg i složenost stručnih poslova Zavoda. Transformacija planova u ePlanovi editor zahtijeva dodatne provjere strukture, sadržaja i prostornih slojeva te usklađenosti tekstualnog, grafičkog i digitalnog dijela plana. Zbog različitih tumačenja novih pravila i tehničkih zahtjeva sustava, bilo je potrebno otklanjati veći broj utvrđenih nedostataka te pružati dodatnu stručnu pomoć nositeljima izrade i izrađivačima. Navedeno predstavlja povećanje opsega i složenosti poslova Zavoda u odnosu na raniji sustav te zahtijeva odgovarajuće stručne i kadrovske kapacitete.

U okviru pružanja stručne pomoći sudjelovalo se u započetim postupcima izrade 5 izmjena i dopuna prostornih planova lokalne razine za koje su kao izrađivači angažirane druge stručne osobe ili izrađivač još nije određen. Pružena stručna pomoć obuhvaćala je i dostavu predložaka, izradu nacрта Odluka o izradi i pratećih dopisa, pripremu obrazaca i kartografa potrebnih za provedbu postupaka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš (OPSPUO) i strateške procjene utjecaja na okoliš (SPUO), kao i unos i ažuriranje podataka u sustavu ePlanovi.

4.3.1.6. Izrada prostornih planova uređenja općina/gradova (izmjena i dopuna)

Prilikom izrade ponuda, materijalni i drugi troškovi su izračunati sukladno Pravilniku o cijenama materijalnih i drugih troškova (cca 50% tržišne vrijednosti), osim za planove koji su sufinancirani. U razdoblju 01.01 - 30.06.2026. godine po osnovi izrade PPUO/G, Zavod je prihodovao ukupno 2.000,00 EUR.

V. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Grubišnog Polja

V. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Grubišnog Polja izrađuju se kao plan stare generacije. U postupku izrade izrađeno je Izvješće o javnoj raspravi o Prijedlogu V. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Grubišnog Polja. S obzirom na to da je utvrđena potreba za ponavljanjem javne rasprave, kao i zbog bitno povećanog opsega poslova u odnosu na prvotno ugovoreni opseg izrade, Ugovor o izradi Plana sporazumno je raskinut. Slijedom navedenoga, Grad Grubišno Polje izdao je narudžbenicu za nastavak izrade V. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Grubišnog Polja u ukupnom iznosu od 8.000,00 EUR. Prva rata u iznosu od 2.000,00 EUR je podmirena. Na temelju prihvaćenih mišljenja, prijedloga i primjedbi i potrebe za nastavkom postupka, u prijedlog Plana unesene su tražene izmjene te je izrađena dokumentacija dostavljena Gradu Grubišnom Polju i izrađivaču Strateške studije na daljnje postupanje, u okviru propisanog postupka donošenja Plana.

IV. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Šandrovac

IV. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Šandrovac izrađuju se kao plan stare generacije. U postupku izrade IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Šandrovac provedena je javna rasprava o kojoj je izrađeno Izvješće o javnoj raspravi. Tijekom javne rasprave prihvaćeno je više prijedloga koji se odnose na povećanje građevinskog

područja. S obzirom na opseg i sadržaj prihvaćenih prijedloga, a sukladno odredbama propisa kojima se uređuje prostorno uređenje, utvrđena je potreba za ponavljanjem javne rasprave. Slijedom navedenoga, izrađen je nacrt I. izmijenjenog prijedloga IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Šandrovac, koji je dostavljen Općini Šandrovac na daljnje postupanje u okviru propisanog postupka donošenja Plana.

4.3.2. JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE (JAVNA USTANOVA PRIRODA BBŽ)

Za potrebe Ministarstva poljoprivrede u sklopu Sporazuma o suradnji u provedbi mjera II. 10 Akvakultura koja osigurava usluge zaštite okoliša provedena su dva nadzora u siječnju i lipnju 2026. godine i to korisnika Poljodar Tim d.o.o. ribnjak na području Općine Dežanovac, PP Orahovica d.o.o. ribnjak na području Općina Ivanska i Štefanje, Ribnjačarstvo Končanica d.d. ribnjak na području Općine Končanica, Ribnjak Štefanje d.o.o. za ribnjak Štefanje i Ribnjak 1961 d.o.o. za ribnjak na području Grada Čazme.

Tijekom mjeseca siječnja 2026. godine nastavljeno je provođenje aktivnosti Monitoring vidre u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, kao i obrada prikupljenih podataka.

Temeljem javnog poziva Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za financiranje projekata „Kontrola populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta“ (JP ZO 5/2022) Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode bjelovarsko-bilogorske županije je sastavila prijedlog prijave. Javni poziv bio je namijenjen za provedbu projekata koji će doprinijeti kontroli populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta sa popisa EU na određenim područjima koja su definirana uzevši u obzir razinu ugroženosti pojedinih strogo zaštićenih vrsta i područja ekološke mreže od stranih invazivnih vrsta, te hitnost djelovanja. Projektni prijedlog Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode bjelovarsko-bilogorske županije naziva „Borba s odmetnicima prirode“ ima za cilj doprinijeti kontroli populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta za vrste i lokacije definirane javnim pozivom. Ovim pozivom bile su obuhvaćene plutajuća vodena mekčina (*Ludwigia peploides*) i kornjača (*Trachemys scripta*), a svrha projekta je da se smanji njihov utjecaj na autohtone vrste i staništa. Ukupna vrijednost projekta bila je 234.403,97 eura. Za vrijeme trajanja projekta uklonjeno je ukupno 120.980,00 kg plutajuće vodene mekčine i 14 jedinki invazivnih kornjača. Tijekom mjeseca veljače postavljena su sunčališta za izlov invazivnih stranih vrsta (crvenouha kornjača – *Trachemys scripta*) na lokalitetu u Daruvaru – jezero Toplica. Lokalitet je sportski ribnjak na kojem su prijašnjih godina uočene i ulovljene strane invazivne vrste, pa se nastavlja redoviti nadzor na lokalitetu u Daruvaru i nadzor lokaliteta na Bilogori - ribnjak koji je pod upravljanjem Hrvatskih šuma – Pohajdin bunar. Na navedenim lokacijama proveden je monitoring i izlov invazivnih vrsta do 09.06.2026. kada je završio projekt „Borba s odmetnicima Prirode“.

Zimsko prebrojavanje ptica vodarica (IWC-2026)

Javna ustanova „Priroda“ BBŽ i udruga BIOM uključili su se u tradicionalno međunarodno Zimsko prebrojavanje ptica vodarica (IWC), koje su provoditi 17. i 18. siječnja 2026. godine. Akcija se provodila u dogovoru sa koordinadorima na ribnjacima Narta, Staro Štefanje, Blatnica

i Sišćani. Na ribnjacima u Narti registrirane su 24 vrste i 646 jedinki, na ribnjacima Staro Štefanje i Blatnica 14 vrsta i 100 jedinki i na ribnjaku Sišćani 28 vrsta i 1206 jedinki. Podaci o brojnosti vodarica pomažu identificirati međunarodno važna vlažna staništa te se na temelju tih podataka donose brojne odluke o zaštiti ptica, kako na međunarodnim, tako i na nacionalnim i lokalnim razinama.

U siječnju 2026. godine Javna ustanova je sudjelovala na **Prvoj dioničkoj radionici projekta AVIATOR**. Projekt AVIATOR financiran je iz Interreg Danube programa, provodi se u periodu od 1. travnja 2025. godine do 30. studenog 2027. godine i okuplja 13 institucija iz 10 zemalja: Njemačke, Austrije, Slovenije, Hrvatske, Mađarske, Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Bugarske i Rumunjske. Cilj projekta AVIATOR jest ojačati otpornost i poduprijeti prilagodbu populacija ptica grabljivica u Dunavskoj regiji u kontekstu klimatskih promjena, kroz razvoj i testiranje koordiniranih i usklađenih mjera u transnacionalnim ekološkim regijama. Kroz pilot aktivnosti u dunavskim ekološkim regijama, projekt će testirati nove modele cijepljenja i suzbijanja vektora bolesti kod ptica grabljivica. Dodatno će se razviti zajednički okvir za analizu prijetnji, procjenu efikasnosti mjera i uspostavu regionalnog sustava za razmjenu informacija kako bi se ojačalo kapacitete za očuvanje zdravlja i brojnosti populacija ptica grabljivica i doprinijelo očuvanju ukupne bioraznolikosti.

City Nature Challenge 2026.

U travnju 2026. godine Javna ustanova je sudjelovala u akciji City Nature Challenge 2026. koja se u isto vrijeme održava u cijelom svijetu, uz pridruživanje I. Osnovne škole iz Bjelovara. Ove godine je prikaz rezultata promijenjen i svako područje koje je sudjelovalo ima stranicu sa svojim podacima – najčešće dojavljena vrsta, ugrožene vrste koje su dojavljene, vrste koje su prvi put zabilježene na iNaturalistu, itd. I. Osnovna škola iz Bjelovara prijavila je u roku od četiri dana 152 zapažanja i 86 različitih vrsta.

“Jeste li ih vidjeli? – proljetnice”

Zavod za zaštitu okoliša i prirode i Javna ustanova Priroda Bjelovarsko-bilogorske županije u periodu od 15.01.2026. do 01.05.2026. zajedno su sudjelovali u akciji „Proljetnice“. Ove godine akcija je bila usredotočena na samo tri vrste: visibaba, velika sasa i kockavica. Za sudjelovanje u akciji trebalo je instalirati iNaturalist na mobilni uređaj, registrirati se i početi dojavljivati. Jednom instaliranu aplikaciju možete dalje koristiti za prijavu opažanja biljnih i životinjskih vrsta, aplikacija vam možda pomogne u determinaciji nepoznatih vrsta, kao i opažanja vrsta koje korisnika zanimaju.

U lipnju 2026. godine počeo je monitoring bijele rode na području Bjelovarsko-bilogorske županije. U prvom obilasku obišli smo 137 naselja sa 360 adresa, prešli 1272 kilometra i zabilježili 366 postojećih gnijezda. U drugom obilasku obišli smo 138 naselja sa 366 adresa, prešli 1080 kilometra i zabilježili 265 aktivnih gnijezda. Županijski rekorder i ove godine je Ivanovo Selo u kojem se nalazi 17 gnijezda, s 14 gnijezda slijede Veliki Zdenci a 13 ih je u Sišćanima. Rodama su najdraži električni stupovi jer upravo na njima se nalazi 250 gnijezda, 12 ih je na krovovima, 2 na dimnjacima i tek 1 gnijezdo evidentirano na stablu. Oni na čijem se krovu udomaćila roda imaju pravo na naknadu za očuvanje gnijezda i to od 92,91 euro po gnijezdu. Ove godine pravo na naknadu u županiji ostvarilo je 12 vlasnika objekata. Za ovu naknadu županija je izdvojila 557,46 eura.

4.3.3. ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE

OSTVARENJE PRIHODA I PRIMITAKA

Sukladno tekućem Financijskom planu prihoda i primitaka Županijske uprave za ceste Bjelovarsko-bilogorske županije za 2026. godinu, ukupni prihodi i primici planirani su u iznosu od 10.288.878,62 eura, a u prvom polugodištu 2026. godine ostvareni su ukupni prihodi i primici u iznosu od 5.508.110,59 eura, što predstavlja 53,53 % planiranog iznosa.

Ukupni prihodi i primici eura	5.508.110,59
--	---------------------

Prihodi poslovanja u iznosu eura	4.955.792,25
---	---------------------

Čine ih :

Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna	531.843,39 eura
--	-----------------

Prihodi od imovine u iznosu	4.421.403,16 eura
-----------------------------	-------------------

Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi	2.008,86 eura
--	---------------

Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga, od donacija	483,64 eura
---	-------------

Kazne, upravne mjere i ostali prihodi	53,20 eura
---------------------------------------	------------

Primici eura	552.318,34
-------------------------	-------------------

Obzirom na ciljeve i potrebu održavanja županijskih i lokalnih cesta u svrhu sprečavanja propadanja, omogućavanja sigurnog odvijanja prometa, smanjenja troškova korisnika boljim stanjem cesta, zaštite okoliša od štetnog utjecaja ceste i cestovnog prometa te raspoloživa financijska sredstva, Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske županije (dalje u tekstu: ŽUC BBŽ), u prvih šest mjeseci 2026. godine obavljala je redovno i izvanredno održavanje prometnica.

REDOVITO I IZVANREDNO ODRŽAVANJE

Prema tekućem Financijskom planu, za redovito i izvanredno održavanje županijskih i lokalnih cesta planirano je ukupno 9.656.347,11 eura, od čega je u razdoblju od 01.01. do 30.06.2026. godine realizirano 2.495.155,21 eura, odnosno 25,84 % plana.

Tablica: Ukupno redovito i izvanredno održavanje ŽC i LC u BBŽ:

	Plan/rebalans	Izvršenje 1.-6.2026.
Redovito održavanje	3.031.967,89 €	1.077.970,70 €
Izvanredno održavanje	6.624.379,22 €	1.417.184,51 €
UKUPNO	9.656.347,11 €	2.495.155,21 €

Ukupno ostvarenje redovito i izvanrednog održavanja je dakle 2.495.155,21 €, odnosno 25,84 % tekućeg plana.

4.3.3.1. Izvedeni radovi redovitog održavanja županijskih i lokalnih cesta

Radovi redovitog održavanja županijskih i lokalnih cesta u 2026. godini planirani su u iznosu 3.031.967,89 eura, te su u razdoblju 01.01.-30.06.2026. realizirani u ukupnoj vrijednosti 1.077.970,70 eura, što predstavlja 35,55% planiranog iznosa.

Tablica: Pregled izvedenih radova redovitog održavanja županijskih i lokalnih cesta

IZVEDENI RADOVI REDOVITOG ODRŽAVANJA ŽUPANIJSKIH I LOKALNIH CESTA u razdoblju 01.01.2026. do 30.06.2026. godine			
Stavka	Naziv i opis stavke		Iznos
1.	Grupa 1	Održavanje cesta i objekata - građevinski radovi	199.279,81 €
2.	Grupa 2	Održavanje cesta i objekata u zimskim uvjetima	820.459,76 €
3.	Grupa 3	Održavanje vertikalne i prometne signalizacije i oznaka na kolniku	12.575,37 €
4.	Grupa 4	Održavanje objekata za odvodnju bankina i berme	6.137,26 €
5.	Grupa 5	Košnja trave i održavanja zelenila	39.518,50 €
		Ukupno redovito održavanje za razdoblje 01.01.-30.06.2026. godine	1.077.970,70 €

4.3.3.2. Izvedeni radovi izvanrednog održavanja županijskih i lokalnih cesta

Radovi izvanrednog održavanja županijskih i lokalnih cesta u 2026. godini planirani su u iznosu 6.065.548,24 eura, te su u razdoblju 01.01.-30.06.2026. realizirani ukupno 1.417.184,51 euro, što predstavlja 21,39% planiranog iznosa.

U navedenoj stavci izvanrednog održavanja ŽC i LC sadržana su ulaganja Županijske uprave za ceste BBŽ u ŽC i LC u ukupnom iznosu 1.223.393,53 eura, iznos sufinanciranja JLPRS u

iznosu 134.216,95 eura, održavanje svjetlosnih uređaja, kontrolna ispitivanja, kontrole glavnog projekta, geodetske usluge, pipGis i sl. u iznosu 59.574,03 eura.

Tablica: Izvedeni radovi izvanrednog održavanja ŽC i LC u razdoblju 01.01.-30.06.2026. godine:

Ostvareno od 01.01.- 30.06.2026. - popis dionica

R · b r.	Broj ceste	Naziv ceste (dionice) / objekta	Dulj ina dion ice u m	opis zahvata	Ukupno plan/Izn os I izmjena	Ostvare no do 30.06.2 026.
		Rashodi za izvanredno održavanje:				
1	ŽC4002	Polum - Bačkovica	1200	strojna sanacija	126.258,70	0,00
2	ŽC3291	Pakrani - Bijela	1000	strojna sanacija	132.486,43	0,00
3	ŽC3094	Veliki Grđevac - Velika Barna	3200	strojna sanacija	250.000,00	0,00
4	ŽC3027	Mišulinovac - Veliko Trojstvo	760	strojna sanacija	634.162,51	446.229,33
5	ŽC3272	Badljevina	2160	strojna sanacija	322.807,06	0,00
6	ŽC3094	Ivanovo Selo - Donja Rašenica	1200	strojna sanacija	168.808,86	0,00
7	ŽC3167	Ciglenica	500	modernizacija	95.134,30	0,00
8	LC37116	Grbavac	1788	strojna sanacija	186.784,78	0,00
9	ŽC3139	Orlovac	525	modernizacija	61.523,08	0,00
10	ŽC3287	Daruvar	630	biciklistička infrastruktura	116.550,25	0,00
11	LC37146	LC3146, Ljudevit Selo	1430	izgradnja pješačke staze i proširenje mosta	299.310,48	0,00
12	ŽC3029	ŽC3029, Kašljavač, Šandrovac	1050	strojna sanacija	123.511,80	90.511,80
	ŽC3029	Kašljavač, Šandrovac	/	kontrolna ispitivanja	270,00	270,00
13	ŽC3291	ŽC3291, Sirač	/	sanacija mosta + projektna dokumentacija	102.500,00	0,00
14	LC37010	LC37010, Kakinac	2560	modernizacija	437.414,80	0,00

15	LC37144	LC37144, Imsovac	1630	strojna sanacija	226.389,93	70.676,06
	LC37144	Imsovac	/	kontrolna ispitivanja	450,00	450,00
16		prijelazne naprave na mostovima	/	prijelazne naprave na mostovima	82.500,00	0,00
17	LC37010	LC37010, Kakinac	/	sanacija i proširenje mosta	55.980,08	55.980,08
18	ŽC3090	ŽC3090, Velika Trnovitica	3000	strojna sanacija	356.178,70	250.068,59
	ŽC3090	Velika Trnovitica	/	kontrolna ispitivanja	810,00	810,00
19	ŽC3171	ŽC3171, Šibovac	952	strojna sanacija	122.175,37	122.175,37
	ŽC3171	Šibovac	/	kontrolna ispitivanja	270,00	270,00
20		Sanacija pješačkih staza i ograda	/	Sanacija pješačkih staza i ograda	82.500,00	0,00
21	ŽC3167	ŽC3167, Kaniška Iva	185,65	izgradnja pješačke staze i proširenje mosta	160.000,00	0,00
	ŽC3167	Kaniška Iva	/	projektna dokumentacija	12.500,00	12.500,00
22	ŽC3094	ŽC3094, Donja Rašenica	3000	strojna sanacija	502.490,00	2.490,00
	ŽC3094	Donja Rašenica	/	projektna dokumentacija	6.250,00	0,00
	ŽC3094	Donja Rašenica	/	kontrolna ispitivanja	450,00	450,00
23	ŽC3131	ŽC3131, Podgarić	1740	strojna sanacija	173.000,00	0,00
	ŽC3131	Podgarić	/	kontrolna ispitivanja	450,00	450,00
24	ŽC3135	ŽC3135, Hercegovac - Ilovski Klokočevac	1050	strojna sanacija	147.694,55	147.694,55
	ŽC3135	Hercegovac - Ilovski Klokočevac	/	kontrolna ispitivanja	1.547,50	1.547,50
	ŽC3135	Hercegovac - Ilovski Klokočevac	/	kontrolna ispitivanja	270,00	270,00
25	ŽC3081	ŽC3081, Laminac	/	projektna dokumentacija	30.000,00	0,00
26	ŽC3094	ŽC3094, Zrinski Topolovac - Jakopovac	1913	modernizacija	154.873,23	0,00
27	ŽC3172	ŽC3172, Doljani-Sirač	1931	sanacija nogostupa	187.500,00	0,00
28	ŽC3287	ŽC3287, Daruvar	410	strojna sanacija	100.000,00	0,00
29	ŽC3170	ŽC3170, Daruvar, Vrbov.ulica	500	sanacija nogostupa	48.700,00	0,00

	ŽC31 70	Daruvar, Vrbov.ulica	/	projektna dokumentacija	1.125,00	0,00
3 0	ŽC30 27	ŽC3027, Veliko Trojstvo - Mišulinovac	/	izrada zaštitne ograde na mostu - izgradnja	5.700,00	5.700,00
3 1	ŽC30 22	ŽC3022, Predavac	460	proširenje kolnika u zavoju	9.125,00	14.850,25
3 2	ŽC30 84	ŽC3084, Berek	/	povećanje sigurnosti prometa prometnom signalizacijom kod vrtića	33.125,00	0,00
3 3	LC37 008	LC37008, Rovišće-Kovačevac	200 0	strojna sanacija	298.000,00	0,00
3 4	ŽC30 94	ŽC3094, Grubišno Polje, ul. I.N.Jurišića	750	zacjevljenje putnog jarka i uređenje oborinske odvodnje	200.000,00	0,00
3 5	ŽC30 22	ŽC3022, Rovišće	/	sanacija uređenja nogostupa i uređenje oborinske odvodnje	9.500,00	0,00
3 6	ŽC31 67	ŽC3167, Kaniška Iva	/	povećanje sigurnosti prometa svj.signalizacijom kod škole	82.500,00	0,00
						0,00
3 7		sufinanciranje JLPRS:				134.216,95
3 8		Drugi rashodi za upravljanje županijskim i lokalnim cestama (kontrola ispitivanja, kontrola glavnog projekta most Peratovica, geodetske usluge i PipGis):				59.574,03

Sanacijom, modernizacijom i rekonstrukcijom planira se obnova teže oštećenih dionica, pojedinih segmenata kolničke konstrukcije, oborinske odvodnje te osnovnih elemenata javnih cesta.

U iznosu ostvarenih ulaganja sufinancirano je i iz jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (JLPRS) za sljedeće ceste:

ŽC 3029 Kašljavac	16.243,23 eura
ŽC 3094 Grubišno Polje	81.320,50 eura
ŽC 2181 Šćirki	10.000,00 eura
ŽC 3027 Mišulinovac- Veliko Trojstvo	243.436,45 eura
ŽC 2182 Kapela	19.483,71 eura

ŽC 3085 Ivanska	11.223,05	eur
ŽC 3029 Šibovac	36.652,61	eur
ŽC3135 Hercegovac – Ilovski Klokočevac	44.308,36	eur

S obzirom na postavljene ciljeve i potrebu kontinuiranog održavanja županijskih i lokalnih cesta, prvenstveno radi sprječavanja njihova propadanja, osiguranja sigurnog i nesmetanog odvijanja prometa, smanjenja troškova korisnika kroz poboljšanje stanja cestovne infrastrukture, te zaštite okoliša od štetnih utjecaja cestovne infrastrukture i cestovnog prometa, može se zaključiti da je Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske županije u prvom polugodištu 2026. godine uspješno ostvarivala svoje ciljeve i izvršavala osnovnu misiju – osiguravanje sigurne, učinkovite i održive prometne infrastrukture koja odgovara potrebama svih korisnika.

Cestovna infrastruktura pritom nije samo temelj odvijanja prometa, već ima važnu ulogu u povezivanju lokalnih zajednica, stvaranju preduvjeta za gospodarski i društveni razvoj te podizanju kvalitete života stanovništva. Stoga se, uz kontinuirano održavanje postojeće cestovne mreže, posebna pažnja usmjerava i na njezinu modernizaciju, rekonstrukciju i razvoj, s ciljem osiguranja kvalitetnijeg, sigurnijeg i dostupnijeg prometnog povezivanja građana s njihovim domovima, radnim mjestima, školama i drugim važnim sadržajima.

U drugom polugodištu 2026. godine, kao i u narednim godinama, Županijska uprava za ceste nastavit će ulagati raspoloživa sredstva u izradu projektne i tehničke dokumentacije, geodetskih elaborata te u rješavanje imovinsko-pravnih odnosa i ishođenje potrebnih dozvola. Navedene aktivnosti predstavljaju važan preduvjet za stvaranje kvalitetne tehničke i pravne osnove za buduće rekonstrukcije i modernizacije dionica županijskih i lokalnih cesta.

Planiranje i provedba budućih aktivnosti temeljit će se na realnim financijskim mogućnostima, raspoloživim izvorima financiranja i zakonskim obvezama, uzimajući u obzir stanje i potrebe cestovne mreže kojom upravlja Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske županije. Prioritet će i nadalje biti osiguravanje redovitog i kvalitetnog održavanja cesta, uz postupno stvaranje uvjeta za provedbu zahtjevnijih zahvata rekonstrukcije, modernizacije i unapređenja cestovne infrastrukture.

5. UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO, SOCIJALNU SKRB, DEMOGRAFIJU I HRVATSKE BRANITELJE

Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija za zdravstvene ustanove

Sukladno Odluci o minimalnim financijskim standardima za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2026. godini Vlade RH, u veljači je donijeta je Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija za investicijsko ulaganje, investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih ustanova, te za informatizaciju zdravstvenih djelatnosti u 2026. godini.

Odluka o financiranju dežurstava tima dentalne zdravstvene zaštite za hitne pacijente u Domu zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije

Temeljem ukazane potrebe, Dom zdravlja BBŽ organizira dežurstva stomatoloških timova nedjeljom, praznicima i blagdanima, po ambulantama širom županije, a Županija financira rad timova, obzirom da se radi o zdravstvenom nadstandardu.

Odluka o nagrađivanju tima koji provodi intervencijsko zbrinjavanje akutnog infarkta miokarda (STEMI)

Obzirom da je Bjelovarsko-bilogorska županija vodeća u Republici Hrvatskoj po mortalitetu od kardiovaskularnih bolesti, iz Proračuna Bjelovarsko-bilogorske županije nagrađuje se tim hitnog medicinskog prijevoza za zbrinjavanje infarkta miokarda (STEMI), što je nadstandard, a s ciljem da se smanji mortalitet od navedenih bolesti.

Temeljem Odluke o funkcionalnoj integraciji zdravstvenih ustanova radi organiziranja obavljanja djelatnosti hitne medicine („Županijski glasnik“ br. 3/19) te Ugovora o funkcionalnoj integraciji zdravstvenih ustanova radi organiziranja obavljanja djelatnosti hitne medicine, Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije uz svoje redovne djelatnosti organizira zbrinjavanje akutnog infarkta miokarda (STEMI).

U intervencijskom zbrinjavanju infarkta miokarda (STEMI) sudjeluju djelatnici Zavoda za hitnu medicinu BBŽ, Doma zdravlja BBŽ i Opće bolnice „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar.

Tim koji provodi intervencijsko zbrinjavanje akutnog infarkta miokarda (STEMI) čine: liječnik, prvostupnik/ca sestrinstva/medicinska sestra/tehničar i vozač.

Bjelovarsko-bilogorska županija nagrađuje tim koji provodi zbrinjavanje infarkta miokarda (STEMI), po intervenciji u KBC Zagreb, u sljedećim iznosima:

- liječnicima u iznosu od 100,00 eura neto,
- prvostupnicima sestrinstva/medicinskim sestrama / tehničarima u iznosu od 50,00 eura neto,
- vozačima u iznosu od 50,00 eura neto.

Odluka o financiranju dodatnog tima hitne medicinske pomoći u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji

Ovom Odlukom utvrđuje se način financiranja zdravstvenog nadstandarda, dodatnog tima hitne medicinske pomoći, za potrebe prijevoza životno ugrožene osobe s područja Bjelovarsko-bilogorske županije u kliničke bolničke centre, kliničke bolnice ili opće bolnice.

Temeljem Pravilnika o organizaciji i načinu obavljanja hitne medicine i sanitetskog prijevoza („Narodne novine“, br. 64/24) Zavod za hitnu medicinu BBŽ ima potpisan ugovor sa HZZO-om o financiranju tima hitnog medicinskog prijevoza, što je zdravstveni standard.

Djelatnost hitne medicine obuhvaća hitno medicinsko zbrinjavanje svih osoba kojima je zbog bolesti, stradanja ili ozljede neposredno ugrožen život, pojedini organ ili dijelovi tijela, odnosno kod kojih bi u vrlo kratkom vremenu moglo doći do životne ugroženosti, a s ciljem maksimalnog skraćanja vremena od nastanka hitnog stanja do konačnog medicinskog zbrinjavanja.

S ciljem da svi stanovnici Bjelovarsko-bilogorske županije imaju iste mogućnosti ostvarivanja zdravstvene zaštite, u Proračunu Bjelovarsko-bilogorske županije za 2026. godinu osigurana su sredstva za dodatni tim hitne medicinske pomoći, koji čine: prvostupnik/ca sestrinstva/medicinska sestra/tehničar i vozač, što je zdravstveni nadstandard.

Davane su suglasnosti na odluke upravnih vijeća zdravstvenih ustanova kojima je osnivač Bjelovarsko-bilogorska županija i to: Domu zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavodu za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije, DARUVARSKIM TOPLICAMA Specijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju, Zavodu za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije i Ljekarni Bjelovar.

PLANIRANO:

- Sufinanciranje Opće bolnice „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar, temeljem iskazanih potreba;
- Financiranje psihijatra u Domu za odrasle osobe Bjelovar;
- Financiranje smještaja roditelja za vrijeme liječenja njihove djece u Općoj bolnici „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar;
- Financiranje dežurstava tima dentalne zdravstvene zaštite za hitne pacijente u Domu zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije, nedjeljom, praznicima i blagdanima po tri sata dnevno;
- Financiranje dodatnog tima hitnog medicinskog prijevoza,
- Nagrađivanje tima koji provodi intervencijsko zbrinjavanje akutnog infarkta miokarda (STEMI)

Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija Doma za starije osobe Bjelovar

Županija je dužna, u okviru sredstva za decentralizirane funkcije u socijalnoj skrbi osigurati u svom proračunu sredstva za financiranje domova za starije osobe kojima je osnivač i to za:

- sredstva za zaposlene,

- materijalne rashode,
- financijske rashode,
- hitne intervencije (investicijsko održavanje, oprema i nabave nefinancijske imovine),
- rashode za nabavu nefinancijske imovine.

Sukladno Odluci Vlade RH o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za decentralizirano financiranje domova za starije osobe u 2026. godini, župan je u veljači 2026. godine donio Odluku o minimalnim standardima, kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija Doma za starije osobe Bjelovar za 2026. godinu.

Uskrsnica za umirovljenike

Župan Bjelovarsko-bilogorske županije donio je odluku o isplati jednokratne novčane pomoći – uskrsnice u iznosu od 40,00 eura: korisnicima mirovina s prebivalištem na području Bjelovarsko-bilogorske županije kojima ukupno mirovinsko primanje ostvareno u Republici Hrvatskoj i u inozemstvu ne prelazi iznos od 300,00 eura mjesečno, korisnicima nacionalne naknade za starije osobe s prebivalištem na području Bjelovarsko-bilogorske županije i roditeljima njegovateljima s prebivalištem na području Bjelovarsko-bilogorske županije. Za ovu namjenu utrošeno je 126.095,80 eura.

Sufinanciranje Pučke kuhinje Bjelovar

Caritas Župe sv. Antuna Padovanskog iz Bjelovara obratio se Bjelovarsko-bilogorskoj županiji za pomoć pri sufinanciranju režijskih troškova i troškova hrane za Pučku kuhinju Bjelovar, a za pomoć ljudima u potrebi. Za ovu namjenu župan je odobrio sredstva u iznosu od 15.000,00 eura.

Subvencija zdravstvenim djelatnicima

U prvoj polovici 2026. godine donijeta je jedna Odluka o dodjeli subvencija zdravstvenim radnicima kojima je obuhvaćeno 10 liječnika i zdravstvenih djelatnika. Za subvencije liječnicima i zdravstvenim djelatnicima je u prvom polugodištu 2026. godine isplaćeno 131.070,76 eura.

Novi Javni poziv za dodjelu subvencija i bonusa zdravstvenim radnicima zaposlenima u Općoj bolnici „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar, Domu zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavodu za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavodu za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije, Specijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju Daruvarske toplice i ZU Ljekarna Bjelovar raspisan je 05. lipnja 2026. godine. Navedenim javnim pozivom, uz postojeće mjere dodjele subvencije za kamate na stambene kredite, subvencije školovanja i subvencije podstanarstva, uvedene su dvije nove mjere. Prva mjera odnosi se na dodjelu bonusa dr. med. spec. pedijatrima za dežurstvo u Općoj bolnici „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar, a druga mjera na bonus dobrodošlice dr. med. spec. pedijatrima u Općoj bolnici "Dr. Anđelko Višić" Bjelovar i Domu zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije: Namjera mjera je privlačenja specijalista pedijatrije.

Savjet mladih BBŽ

Savjet mladih Bjelovarsko-bilogorske županije održao je svoju 3. sjednicu 23. veljače 2026. godine. Na sjednici je usvojeno Godišnje izvješće rada Savjeta mladih BBŽ za 2025. godinu. Županijska skupština je na svojoj 5. sjednici održanoj 04. ožujka 2026. godine donijela Zaključak o prihvatanju istog Izvješća.

Populacijska politika – novorođeni

Naknada za novorođeno dijete od siječnja 2025. godine povećana je sa 132,72 eura na 200,00 eura po djetetu. U području populacijske politike u prvom polugodištu 2026. godine doneseno je 398 rješenja o priznavanju prava na novčanu pomoć za opremu novorođene djece na području Bjelovarsko-bilogorske županije.

Za mlade BBŽ

U listopadu 2024. godine raspisan je prvi Javni poziv za dodjelu subvencija za poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih i mladih obitelji na području Bjelovarsko-bilogorske županije. U ožujku 2025. godine raspisan je novi Javni poziv za dodjelu subvencija za poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih i mladih obitelji na području Bjelovarsko-bilogorske županije. Novim Javnim pozivom povećan je iznos subvencija na 2.000,00 eura godišnje za mlade obitelji i 1.500,00 eura za mlade osobe do navršene 35. godine života te je omogućeno subvencioniranje kamata na stambene kredite na kuće u izgradnji.

U 2026. godini je do 30.06.2026. godine sklopljeno 254 ugovora o subvenciji kamata, od čega 91 mladih osoba i 151 mladih obitelji. Poziv je trajno otvoren, a subvencije se isplaćuju do iskorištenja sredstava.

Školski preventivni programi

Dana 09.10.2025. raspisan je Javni poziv za edukaciju iz transakcijske analize. Predmet Javnog poziva je predlaganje kandidata za sudjelovanje na međunarodno priznatom psihoterapijskom školovanju iz transakcijske analize, sve s ciljem podrške u svakodnevnom profesionalnom radu stručnih suradnika u školama koji svakodnevno rade s učenicima i roditeljima. Dana 19.11.2025. godine sklopljeno je 11 ugovora o sufinanciranju programa transakcijske analize od kojih 10 sa stručnim suradnicima iz škola, a 1 s voditeljem programa.

Dana 29.06.2026. godine dodatkom ugovora br. 1, ugovorena je druga godina edukacije za polaznike.

PROJEKTI

1. Uređenje prostora RTG-a i sufinanciranje nabave RTG uređaja za ispostavu Doma zdravlja BBŽ u Garešnici

Dana 09. svibnja 2025. godine, Županija je potpisala ugovor za financiranje projekta Uređenje prostora RTG-a u ispostavi Doma zdravlja BBŽ u Garešnici s Ministarstvom regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, prema Programu održivog razvoja lokalne zajednice. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije sufinancira ovaj projekt u iznosu od 80.000,00 eura.

Bjelovarsko-bilogorska županija provela je nabavu radova uređenja prostora RTG-a u Ispostavi Garešnica. Radovi uređenja završili su u travnju 2026. godine. Vrijednost izvedenih radova iznosi 301.609,28 eura.

Županija je provela i javnu nabavu digitalnog RTG uređaja. Ugovor s ekonomski najpovoljnijim ponuditeljem u iznosu od 206.775,00 eura s PDV-om potpisan je 30. lipnja 2025. godine. Ministarstvo zdravstva sufinanciralo je nabavu digitalnog RTG uređaja za ispostavu Doma zdravlja BBŽ u Garešnici u iznosu od 150.000,00 eura, a ostatak je sufinancirala Bjelovarsko-bilogorska županija. Uređaj je isporučen u studenom 2025. godine.

RTG dijagnostika u Garešnici trebala bi početi s radom krajem 2027. godine.

2. Uređenje prostora Ljekarne DZ BBŽ u Čazmi

Županiji je odobren projekt Uređenje prostora Ljekarne Doma zdravlja BBŽ u Čazmi, prema Programu podrške regionalnom razvoju. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije sufinancira ovaj projekt u 2025. godini u iznosu od 53.000,00 eura. Ugovorena vrijednost radova iznosi 255.074,46 eura s PDV-om. Izvođenje radova započelo je u studenom 2025. godine, a završetak radova očekuje se u kolovozu 2026. godine. Rok za završetak projektnih aktivnosti je 15. rujna 2026. godine.

3. Dječji dispanzer Bjelovar

Projekt energetske obnove Dječjeg dispanzera u Bjelovaru financira se iz Mehanizma za oporavak i otpornost, u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.–2026., s ciljem smanjenja potrošnje energije, povećanja energetske učinkovitosti i poboljšanja radnih uvjeta. Ugovorena vrijednost radova iznosi 326.045,33 eura s PDV-om. Radovi su započeli u prosincu 2025. godine, a trebaju završiti do 31. kolovoza 2026. godine. Cilj projekta je ostvariti uštede u troškovima energije, unaprijediti radne uvjete i osigurati dugoročnu održivost zgrade kroz povećanu energetska učinkovitost.

4. Energetska obnova Zavoda za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije

Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije u 2023. godini aplicirao je na natječaj za Energetsku obnovu zgrada Nacionalnog plana i otpornosti 2021.-2026. od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost, u postupku dodjele bespovratnih sredstava "Energetska obnova zgrada javnog sektora". Povećanjem budžeta u 2025. godini za navedeni natječaj, odobrena su sredstva za financiranje energetske obnove Zavoda.

Energetska obnova zgrade Zavoda odnosi se na izradu i ugradnju nove stolarije, toplinsku izolaciju zidova s unutarnje strane te izradu nove vanjske fasade. Izvršit će se i zamjena termotehničkog sustava grijanja i hlađenja kao i zamjena kompletne unutarnje rasvjete led rasvjetom te će se ugraditi solarna elektrana. Navedenim radovima ostvariti će se ušteda energije i poboljšati radni uvjeti za djelatnike Zavoda.

5. Energetska obnova ispostave Doma zdravlja BBŽ u Garešnici

Projekt energetske obnove prijavljen je na poziv Energetska obnova zgrada javnog sektora Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO).

Projektom će se obnoviti ovojnica zgrade, zamijeniti vanjska stolarija, zamijeniti postojeći tehnički sustavi i oprema za grijanje, ugraditi obnovljivi izvori energije (dizalica topline),

ugraditi fotonaponski sustav za proizvodnju električne energije, zamijeniti unutarnja rasvjeta učinkovitijom, ugraditi dizalo kao osiguranje pristupačnosti osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti, urediti parkiralište za bicikle, povećat će se potresna otpornost zgrade te će se povećati sigurnost u slučaju požara ugradnjom vatrodajave i protupožarnog tipkala.

Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je u kolovozu 2024. godine.

Ukupni prihvatljivi troškovi iznose 1.197.376,07 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 959.127,02 eura.

Ugovor s izvođačem radova potpisan je u svibnju 2025. godine. Izvođač je u posao uveden 18. lipnja 2025. godine. Projekt je u fazi realizacije, a završetak radova planiran je do 31. kolovoza 2026. godine.

6. Energetska obnova zgrada Doma zdravlja BBŽ – ispostava Daruvar

Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama (APN) kao provedbeno tijelo programa energetske obnove zgrada javnog sektora raspisala je 2022. godine Poziv za iskaz interesa za prijavu zgrada javnog sektora za: Energetsku obnovu zgrada javnog sektora ugovaranjem energetske usluge uz korištenje bespovratne financijske pomoći.

Energetska obnova, odnosno zelena tranzicija zgrade podrazumijeva primjenu mjera u svrhu poboljšanja energetske svojstava zgrade, a odnosi se na smanjenje potrošnje energije za grijanje i hlađenje do najmanje 50%, smanjenje emisije CO₂ te povećano iskorištenje energije iz obnovljivih izvora.

APN je proveo javnu nabavu za pružanje energetske usluge u svrhu energetske obnove zgrade Doma zdravlja BBŽ, ispostava Daruvar. Sklopljen je ugovor za pružanje energetske usluge u vrijednosti 2.195.180,00 eura bez PDV-a, odnosno 2.743.975,00 eura s PDV-om. Od toga bespovratna sredstva naknade za energetsku uslugu do završetka energetske obnove iznose 805.180,00 eura bez PDV-a, a Dom zdravlja će kroz razdoblje ostvarenja uštede tijekom 10 godina plaćati naknadu za energetsku uslugu energije u iznosu od 139.000,00 eura bez PDV-a godišnje.

Ugovor je sklopljen na 11 godina i 10 mjeseci, a očekivani završetak radova je 30. lipnja 2026. godine. Razdoblje ostvarenja ušteda iznosi 10 godina.

7. Energetska obnova zgrada Doma zdravlja BBŽ – ispostava Grubišno Polje

Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama (APN) kao provedbeno tijelo programa energetske obnove zgrada javnog sektora raspisala je 2022. godine Poziv za iskaz interesa za prijavu zgrada javnog sektora za: Energetsku obnovu zgrada javnog sektora ugovaranjem energetske usluge uz korištenje bespovratne financijske pomoći.

Energetska obnova, odnosno zelena tranzicija zgrade podrazumijeva primjenu mjera u svrhu poboljšanja energetske svojstava zgrade, a odnosi se na smanjenje potrošnje energije za grijanje i hlađenje do najmanje 50%, smanjenje emisije CO₂ te povećano iskorištenje energije iz obnovljivih izvora.

APN je proveo javnu nabavu za pružanje energetske usluge u svrhu energetske obnove zgrade Doma zdravlja BBŽ, ispostava Grubišno Polje. Sklopljen je ugovor za pružanje energetske usluge u vrijednosti 1.579.671,20 eura bez PDV-a, odnosno 1.974.589,00 eura s PDV-om. Od toga bespovratna sredstva naknade za energetske usluge do završetka energetske obnove iznose 569.671,20 eura bez PDV-a, a Dom zdravlja će kroz razdoblje ostvarenja uštede tijekom 10 godina plaćati naknadu za energetske usluge energije u iznosu od 101.000,00 eura bez PDV-a godišnje.

Ugovor je sklopljen na 11 godina i 10 mjeseci, a očekivani završetak radova je 30. lipnja 2026. godine.. Razdoblje ostvarenja ušteda iznosi 10 godina.

8. Energetska obnova zgrada Doma zdravlja BBŽ – ispostava Čazma

Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama (APN) kao provedbeno tijelo programa energetske obnove zgrada javnog sektora raspisala je 2022. godine Poziv za iskaz interesa za prijavu zgrada javnog sektora za: Energetsku obnovu zgrada javnog sektora ugovaranjem energetske usluge uz korištenje bespovratne financijske pomoći.

Energetska obnova, odnosno zelena tranzicija zgrade podrazumijeva primjenu mjera u svrhu poboljšanja energetske svojstava zgrade, a odnosi se na smanjenje potrošnje energije za grijanje i hlađenje do najmanje 50%, smanjenje emisije CO₂ te povećano iskorištenje energije iz obnovljivih izvora.

APN je proveo javnu nabavu za pružanje energetske usluge u svrhu energetske obnove zgrade Doma zdravlja BBŽ, ispostava Čazma. Sklopljen je ugovor za pružanje energetske usluge u vrijednosti 2.075.000,00 eura bez PDV-a, odnosno 2.593.750,00 eura s PDV-om.

Od toga bespovratna sredstva naknade za energetske usluge do završetka energetske obnove iznose 830.000,00 eura bez PDV-a, a Dom zdravlja će kroz razdoblje ostvarenja uštede tijekom 15 godina plaćati naknadu za energetske usluge energije u iznosu od 1.245.000,00 eura bez PDV-a godišnje.

Ugovor je sklopljen na 16 godina i 2 mjeseca, a očekivani završetak radova je 30. lipnja 2026. godine.. Razdoblje ostvarenja ušteda iznosi 15 godina.

9. Projekt „Budi svoj“

Projekt „Budi svoj“ je program čije su aktivnosti usmjerene na zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju ovisnosti.

Kontinuirano se provodi od 2014. godine u vrtićima i srednjim školama Bjelovarsko-bilogorske županije pod pokroviteljstvom Ministarstva zdravstva Republike Hrvatske i uz podršku Bjelovarsko-bilogorske županije.

Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije, kao ustanova nositelj projekta, je s Ministarstvom zdravstva Republike Hrvatske 2024. godine sklopila ugovor o financijskoj potpori kroz tri godine provedbe projekta u iznosu od 150.000,00 eura.

Projekt svojim aktivnostima (psihoedukativna predavanja i interaktivne radionice, psihološka podrška, fokus grupe, edukacija edukatora) obuhvaća učenike prvih razreda srednjih škola

Bjelovarsko-bilogorske županije, njihove roditelje i nastavnike te odgajatelje i roditelje djece vrtićke dobi u dječjim vrtićima Bjelovarsko-bilogorske županije.

10. Unaprjeđenje ponude lječilišnog i wellness turizma Daruvarskih toplica kroz razvoj turističkih proizvoda visoke dodatne vrijednosti

Cilj projekta je unaprjeđenje kvalitete, raznovrsnosti i atraktivnosti turističke ponude prijavitelja kroz razvoj i prilagodbu turističke infrastrukture i sadržaja u skladu s EU standardima zaštite okoliša koji doprinose zelenoj i digitalnoj tranziciji turističkih proizvoda. Realizacija projekta doprinijeti će održivom razvoju turizma tijekom cijele godine u Daruvarskim toplicama ako turističkoj destinaciji.

Ciljne skupine obuhvaćene projektom su domaći turisti, gospodarski subjekti iz turističkog i ugostiteljskog sektora te nezaposlene osobe s lokalnog područja.

Svrha projekta je povećati raznovrsnost i obujam ponude lječilišnog i wellness turizma Daruvarskih toplica i to rekonstrukcijom, obnovom, izgradnjom i opremanjem infrastrukture te uvođenjem inovativnih, atraktivnih i održivih turističkih proizvoda i usluga. Lokalna zajednica dobit će wellness i rekreacijske sadržaje koji će privlačiti stanovništvo svih dobnih skupina da provode vrijeme na aktivan način uz brigu o zdravlju. Niz zabavnih atrakcija (bazeni, VR sadržaji itd.) privlačit će djecu i mlade različitih uzrasta, čime se pozitivno utječe na cilj privlačenja djece i mladih da se bave tjelesnom aktivnošću. Izgradnjom novih bazena otvaraju se mogućnosti povećanja broja korisnika unaprjeđenjem postojećih projekata te dodavanjem novih sadržaja. Uvođenje novih sadržaja obogatit će ponudu Daruvarskih toplica te će postati zanimljivija većem rasponu populacije.

Rezultati projekta bit će vidljivi kroz izgrađenu i rekonstruiranu turističku infrastrukturu s dodatnim kapacitetima za energiju iz obnovljivih izvora; povećanu razinu energetske učinkovitosti i okolišne održivosti turističke infrastrukture Daruvarskih toplica; povećanom razinom digitalizacije poslovnih procesa; povećanom razinom digitalizacije sadržaja i usluga Daruvarskih toplica; povećanje broja zaposlenih djelatnika; poboljšanim znanjima i kompetencijama postojećih i novih djelatnika. Kroz ulaganje u zelenu i digitalnu tranziciju i podizanje kvalitete turističke ponude destinacije doprinijet će se povećanju raznovrsnosti turističke ponude u kontinentalnoj Hrvatskoj, smanjiti prekomjerni turizam u najrazvijenijim turističkim područjima te potaknuti gospodarski oporavak i zapošljavanje lokalnog stanovništva.

Dodatnim sadržajima Daruvarske toplice postat će turistički još privlačnija destinacija. Povećanjem broja posjeta, doći će i do povećanja broja noćenja na području grada i županije, porasta potrošnje u lokalnim ugostiteljskim objektima i porasta potražnje za proizvodima lokalnih proizvođača.

Ukupni troškovi projekta do sada iznose preko 17,5 milijuna eura bez PDV-a.

11. Specijalizacije doktora medicine

Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije i Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije provode projekte prijavljene na Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. – 2026. (NPOO) za investiciju C5.1. R3.-II Centralno financiranje specijalizacija.

Provodi se projekt Specijalizacije doktora školske medicine u iznosu od 146.244,42 eura. Sredstva su raspoređena na četiri godine, tj. za vrijeme trajanja specijalizacije. Također se provodi projekt Specijalizacije doktora hitne medicine u iznosu od 180.989,28 eura.

Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije provodi specijalizacije iz obiteljske medicine (2), radiologije (1), ginekologije (1) i oftalmologije i optometrije (1).

12. Adaptacija dijela DZ BBŽ u Grubišnom Polju u pedijatrijsku ordinaciju

Dio zgrade Doma zdravlja BBŽ u Grubišnom Polju potrebno je adaptirati-prenamijeniti u pedijatrijsku ordinaciju. U 2025. godini izrađena je projektno-tehnička dokumentacija. Projekt adaptacije Županija je prijavila na Program održivog razvoja lokalne zajednice Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. Ukupna vrijednost projekta je 207.436,00 eura. Odobreno je sufinanciranje u iznosu od 45.000,00 eura.

Početak izvođenja radova planira se krajem 2026. godine.

13. Za zdravlje BBŽ faza II grupa 1

Bjelovarsko-bilogorska županija pripremila je i prijavila projekt na Poziv na dostavu projektnih prijedloga Ulaganje u kapacitete za pružanje primarne i specijalističko – konzilijarne zdravstvene zaštite (PZZ-a i SKZZ-a). Poziv je sufinanciran sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj. Predmet poziva je nabava opreme i opremanje prostora domova zdravlja uz manje infrastrukturne zahvate kako bi se na razini primarne, hitne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite omogućilo više dijagnostičkih i terapijskih postupaka. Grupa 1 obuhvaća ulaganja na područjima JLS prema indeksu razvijenosti skupine I. - IV. i brdsko-planinskim područjima. Ukupna vrijednost projekta iznosi 3.083.290,90 eura. Za projekt je donesena Odluka o financiranju.

14. Za zdravlje BBŽ faza II grupa 2

Bjelovarsko-bilogorska županija pripremila je i prijavila projekt na Poziv na dostavu projektnih prijedloga Ulaganje u kapacitete za pružanje primarne i specijalističko – konzilijarne zdravstvene zaštite (PZZ-a i SKZZ-a). Poziv je sufinanciran sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj. Predmet poziva je nabava opreme i opremanje prostora domova zdravlja uz manje infrastrukturne zahvate kako bi se na razini primarne, hitne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite omogućilo više dijagnostičkih i terapijskih postupaka. Grupa 2 obuhvaća ulaganja na područjima JLS prema indeksu razvijenosti skupine V. - VIII., izuzev potpomognutih i brdsko-planinskih područja iz Grupe 1. Ukupna vrijednost projekta iznosi 714.883,33 eura. Projekt je prošao administrativnu provjeru i ocjenu kvalitete, te slijedi donošenje Odluke o financiranju.

15. Dom za starije osobe Bjelovar – projekti i projektne aktivnosti

U 2025. godini započeli su radovi na ugradnji vatrodajavnog sustava u iznosu od 221.962,50 eura, završeni su početkom 2026. godine i sustav je pušten u rad.

Svjesni sve većih potreba za smještajem starijih osoba, ugovorena je izrada projektno-tehničke dokumentacije za rekonstrukciju i dogradnju Doma za starije osobe Bjelovar čime bi se omogućilo povećanje smještajnih kapaciteta. Tijekom izrade projektne dokumentacije ukazala se potreba za promjenom projektnog zadatka. U izmjeni se išlo zbog potrebe podjele projekta na faze koje su prihvatljive za financiranje kroz očekivane natječaje i financijske mogućnosti. Nadalje, podjela na faze je bitna zbog lakšeg funkcioniranja Doma i njegovih korisnika. Dogradnja podijeljena u faze omogućit će brži smještaj novih korisnika. Prvobitnim projektnim zadatkom je bilo predviđeno novih 148 mjesta, a izmjenom projektnog zadatka osigurat će se 250 novih mjesta u Domu za starije osobe Bjelovar. Po završetku rekonstrukcije i dogradnje predviđa se kapacitet od 500 korisnika, čime bi udvostručili postojeći kapacitet, što je maksimalni broj koji možemo ostvariti na postojećoj parceli.

6. UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE

U Upravnom odjelu za opću upravu i pravne poslove obavljaju se poslovi određeni zakonom, Odlukom o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Bjelovarsko-bilogorske županije i drugim propisima.

U sastavu Upravnog odjela za opću upravu i pravne poslove nalaze se matični uredi:

1. Matični ured Bjelovar,
2. Matični ured Daruvar,
3. Matični ured Garešnica,
4. Matični ured Grubišno Polje,
5. Matični ured Čazma,
6. Matični ured Rovišće,
7. Matični ured Veliko Trojstvo,
8. Matični ured Nova Rača,
9. Matični ured Đulovac,
10. Matični ured Veliki Grđevac,
11. Matični ured Ivanska.

Poslovi iz djelokruga rada Upravnog odjela obavljaju se u sjedištu županije i mjestima izvan sjedišta u Čazmi, Daruvaru, Garešnici i Grubišnom Polju.

Državne matice neposredno vode matičari u okviru poslova osobnih stanja građana koje obavlja Upravni odjel kao povjerene poslove državne uprave za matična područja županije u matičnim uredima određenim posebnim propisom kojim se uređuje područje matičnih ureda:

Bjelovar, Čazma, Daruvar, Đulovac, Garešnica, Grubišno Polje, Ivanska, Nova Rača, Rovišće, Veliko Trojstvo, Veliki Grđevac.

Upravni odjel za opću upravu i pravne poslove obavlja sljedeće poslove:

1. pripremanja i organiziranja sjednica Županijske skupštine i njezinih radnih tijela te pripremanje materijala, odnosno osiguravanje drugih uvjeta za održavanje sjednica,
2. davanja pravnih i drugih stručnih mišljenja u vezi s radom župana, Županijske skupštine i njihovih radnih tijela,
3. pružanja stručne pomoći županu i zamjenicima župana te predsjedniku i članovima Županijske skupštine kao i članovima njihovih radnih tijela,
4. pripremanja plana rada Županijske skupštine i praćenje njihovih izvršenja putem izrade izvješća, elaborata i drugih informativno analitičkih materijala,
5. provođenja postupka koordinacije kod savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja općih i drugih akata Županije,
6. vođenja brige o primjeni Statuta Županije i Poslovnika Županijske skupštine,
7. pripremanja konačnih tekstova akata za objavljivanje te uređivanje, organiziranje i objavljivanje "Županijskog glasnika Bjelovarsko-bilogorske županije",
8. praćenja programa rada Hrvatskog sabora, proučavanje prijedloga zakona, odluka i drugih akata o kojima odlučuje Hrvatski sabor, a kad je to u interesu Županije, davanje mišljenja te stručna obrada materijala radi pripreme zastupnika s područja Županije za sudjelovanje u radu Hrvatskog sabora i njegovih radnih tijela,
9. praćenja programa rada gradskih i općinskih vijeća, usklađivanje stajališta gradova i općina o pitanjima o kojima odlučuju tijela vlasti u Republici Hrvatskoj, odnosno usklađivanje pitanja od zajedničkog interesa o kojima odlučuju tijela gradova i općina u sastavu Županije,
10. ostvarivanja kontakata i suradnje s odgovarajućim izvršnim, predstavničkim i upravnim tijelima u gradovima i općinama Županije radi prikupljanja podataka i pripreme odgovarajućih materijala za župana, Županijsku skupštinu i njihova radna tijela, ako ovom Odlukom ili drugim propisom to nije stavljeno u nadležnost nekog drugog upravnog tijela,
11. obavljanja stručnih, pravnih i administrativnih poslova za Službenički sud Bjelovarsko-bilogorske županije,
12. drugih odgovarajućih stručnih i administrativnih poslova vezanih uz rad Županijske skupštine i njihovih radnih tijela, a po potrebi i za rad župana te zamjenika župana,
13. od značaja za ostvarivanje prava i dužnosti župana i zamjenika župana, utvrđenih zakonom i drugim propisima,
14. izrade akata i ugovora za potrebe župana,
15. utvrđivanja prava, obveza i odgovornosti službenika i namještenika te obavljanja poslova vezanih uz obnašanje dužnosti župana i zamjenika župana te statusna prava službenika i namještenika,
16. obavljanja ostalih kadrovskih poslova i vođenja odgovarajućih evidencija kao i poduzimanja mjera za stručno usavršavanje službenika i namještenika, u skladu sa zakonom,
17. administrativne poslove za potrebe izbora i referenduma,

18. rješavanje o žalbi protiv rješenja koje donosi nadležno izborno povjerenstvo po prigovoru zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja i izbora članova vijeća mjesnih odbora,
19. rješavanja u upravnim stvarima u prvom i drugom stupnju, sukladno posebnim propisima,
20. pisarnice i pismohrane,
21. nadzora i unapređenja procesa i aktivnosti potrebnih za funkcioniranje sustava upravljanja kvalitetom, koordinacije poslovima certifikacije i suradnje s evaluacijskim subjektima,
22. zaštite na radu,
23. planiranja, projektiranja, izgradnje, uspostavljanja i održavanja informatičkih sustava i web portala Županije,
24. vezane za razvoj i unaprjeđenje informatizacije i informatičke podrške te predlaganje i provođenje novih projekata informatizacije poslovnog sustava Županije,
25. planiranja i nabavljanja te upravljanja i održavanja informatičko-komunikacijskih resursa,
26. obavljanja nadzora nad radom mreže te osiguravanje sigurnosti i zaštite podataka, backup podataka,
27. planiranja i provođenja edukacije korištenja informatičke opreme, programa i alata u radu,
28. pripremanja i osiguranja tehničkih uvjeta za održavanje sjednica Županijske skupštine, županijskih manifestacija i ostalih događaja od županijskog značaja,
29. razvoja informacijsko-komunikacijskih tehnologija u svrhu boljeg funkcioniranja tijela Županije i podizanja kvalitete pružanja javnih usluga Županije,
30. predlaganja i provođenja mjera i standarda informacijske sigurnosti,
31. provjere tehničke ispravnosti službenih vozila, prijevoza župana, zamjenika župana i predsjednika Županijske skupštine te poslove dostave kao i druge poslove vezane uz korištenje službenih vozila,
32. opće, pomoćno-tehničke i ostale poslove čije je obavljanje potrebno radi pravodobnog i nesmetanog obavljanja poslova iz djelokruga upravnih tijela Županije (organiziranje i nadziranje održavanja i čišćenja službenih prostorija Županije, zaštitarska i čuvarska služba, poslovi usluživanja hrane i pića i sl.),
33. osobna stanja građana - promjena osobnog imena; naknadni upisi, ispravci, dopune te poništenje upisa u državnim maticama; ispravke u registru životnog partnerstva i evidenciji o državljanstvu; unos podataka u jedinstvene informacijske sustave državnih matica, evidencije o državljanstvu i registra životnog partnerstva te izdavanje dokumenata iz istih, dostave obavijesti o promjenama nadležnim tijelima koja vode službene evidencije o građanima; verifikacija upisa u državnim maticama, registru životnog partnerstva i evidenciji o državljanstvu; pripreme poslove sklapanja braka u vjerskom obliku, sklapanje braka u građanskom obliku, sklapanje životnog partnerstva; stjecanje hrvatskog državljanstva podrijetlom i rođenjem na području Republike Hrvatske,

34. registar birača - vođenje dijela registra birača, obavljanje poslova upisa u registar birača, ispravke, dopune i promjene podataka upisanih u registar birača, brisanje osoba iz registra birača, upis bilješki u registar birača, izradu izvadaka iz popisa birača, izdavanje potvrda te drugih poslova sukladno zakonu kojim se uređuje registar birača,
35. poslove u vezi upisa udruga i upisa promjena u Registar udruga Republike Hrvatske te prestanak postojanja udruga sa svojstvom pravne osobe; vođenje registra udruga u informatičkom obliku; vođenje zbirke isprava udruga; obavljanje nadzora nad radom udruga sukladno zakonu kojim se uređuje osnivanje udruga; upis stranih udruga u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj, upis promjena u registar stranih udruga, vođenje registra stranih udruga u elektroničkom obliku, vođenje zbirke isprava stranih udruga te izdavanje potvrda iz navedenih službenih evidencija,
36. odobravanje korištenja i pružanje besplatne pravne pomoći te vođenje propisanih evidencija,
37. poslove u vezi upisa zaklada u Registar zaklada Republike Hrvatske, vođenje registra zaklada u informatičkom obliku, vođenje zbirke isprava zaklada, upis promjena u registar zaklada, upis stranih zaklada u Registar stranih zaklada u Republici Hrvatskoj, upis promjena u registar stranih zaklada, obavljanje nadzora nad djelovanjem zaklada i stranih zaklada sukladno zakonu kojim se uređuje osnivanje zaklada te izdavanje potvrda iz navedenih službenih evidencija,
38. utvrđivanje prava na naknadu za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine i izdavanje propisanih uvjerenja,
39. postupak u vezi s pripremnim radnjama za izvlaštenje i postupak izvlaštenja nekretnina,
40. donošenje i zemljišnoknjižnu provedbu posebnih rješenja o utvrđivanju predmeta prava vlasništva na turističkom i ostalom građevinskom zemljištu neprocijenjenom u postupku pretvorbe i privatizacije,
41. provedbu obnove, davanje potpore za popravak i potporu za opremanje ratom oštećenih ili uništenih objekata te izdavanje propisanih uvjerenja,
42. provođenje postupka osiguranja dokaza i provođenje izvršenja nenovčanih obveza
43. obavljanje poslova konvalidacije akata izdanih u predmetima upravne naravi,
44. vođenje evidencije o političkim strankama zastupljenim u predstavničkim tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, članovima predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranih s liste grupe birača te nezavisnim članovima,
45. određivanje brojčanih oznaka stvaralaca i primalaca akata na području Bjelovarsko-bilogorske županije,
46. donošenje rješenja u prvom stupnju o utvrđivanju razloga za prestanak zadruge u slučajevima propisanim posebnim zakonom,
47. poslove prijenosa zemljišta u vlasništvo jedinice lokalne samouprave i određivanje naknade za vlasnika, u slučajevima propisanim zakonom kojim se uređuje prostorno uređenje,

48. utvrđivanje prava vlasništva na turističkom i ostalom građevinskom zemljištu neprocijenjenom u postupku pretvorbe i privatizacije,
49. izdavanje dozvole za krčenje, odnosno čistu sječu šume te vođenje evidencija o stanju i promjenama šumsko-gospodarskog područja na području Županije,
50. registraciju dobavljača božićnih drvaca,
51. obavljanje i drugih povjerenih poslova iz navedenih područja, sukladno zakonu i podzakonskim propisima,
52. izrade strateških dokumenata, općih i pojedinačnih akata kojima se određuje upravljanje i raspolaganje imovinom Županije,
53. poslove upravljanja, korištenja i raspolaganja nekretninama i pokretninama koje su u vlasništvu Županije, vođenje i ažuriranje podataka vezano uz nekretnine u vlasništvu Županije kao i sklapanje ugovora te vođenje i ažuriranje registra ugovora koji se odnose na imovinsko-pravne poslove Županije,
54. vođenje postupka utvrđivanja naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta te vođenje odgovarajućih evidencija,
55. druge poslove u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima.

Odsjek za opću upravu (matični uredi, besplatna pravna pomoć, registar političkih stranaka, registar birača, registar udruga, osobna stanja) službenici u navedenom periodu radili na 228 upravnih predmeta i 162 neupravnih predmeta. U 11 matičnih ureda upisano je: 152 upisa u matice rođenih, 322 činjenice smrti u matice umrlih, 220 činjenica sklapanja brakova u maticu vjenčanih. Ukupan broj registriranih udruga na području Bjelovarsko-bilogorske županije je 1029. Pravni savjet i drugi oblici pravne pomoći su pruženi u 73 slučaja.

Odsjek sa imovinsko-pravne poslove

Pravilnikom o unutarnjem redu Upravnog odjela za opću upravu i pravne poslove (Županijski glasnik br. 9/2025) propisano je da Odsjek za imovinsko-pravne poslove obavlja upravne poslove prvog stupnja i druge stručne poslove, i to: utvrđivanje prava na naknadu za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine i izdavanje propisanih uvjerenja, provođenje postupka u vezi s pripremnim radnjama za izvlaštenja i postupak izvlaštenja nekretnina, utvrđivanje predmeta prava vlasništva na turističkom i ostalom građevinskom zemljištu neprocijenjenom u postupku pretvorbe i privatizacije, prijenos neizgrađenog građevinskog zemljišta u vlasništvo jedinici lokalne samouprave i određivanje naknade za predano zemljište, obavljanje poslova konvalidacije akata izdanih u predmetima upravne naravi, određivanje brojčanih oznaka stvaralaca i primalaca akata na području Bjelovarsko-bilogorske županije, provođenje postupka utvrđenja razloga za prestanak zadruge, poslove prijenosa zemljišta u vlasništvo jedinice lokalne samouprave i određivanje naknade za vlasnika, utvrđivanje postupka naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta te vođenje odgovarajućih evidencija, izdavanje dozvole za krčenje šuma te vođenje evidencija o stanju i promjenama šumskog – gospodarskog područja na području Županije, vođenje Upisnika dobavljača božićnih drvaca, provođenje izvršenja nenovčanih obveza i obavljanje drugih poslova iz navedenih područja, sukladno zakonu i podzakonskim propisima.

Statistički podaci za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine:

VRSTA POSTUPKA	BROJ RIJEŠENIH
UPRAVNI	244
NEUPRAVNI	210
UKUPNO:	454

Najveći projekti vezano uz koje se provode postupci izvlaštenja su izgradnja brze ceste DC12 – čvorište Vrbovec 2 (DC10) – Bjelovar – Virovitica – GP Terezino Polje (granica Republike Mađarske), dionica: Bjelovar – Virovitica – čvor Terezino Polje (DC 5) korisnika izvlaštenja tvrtke Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Vončinina 3, izgradnja spoja Istočne obilaznice na Bilogorsku cestu, izgradnja u Ul. Ivana Supeka u Bjelovaru, te izgradnja obilaznice Kupinovac, sve korisnika izvlaštenja Grada Bjelovara, Trg Eugena Kvaternika 2, Bjelovar, no vode se i postupci vezano uz projekte Hrvatske elektroprivrede d.d. Zagreb, Ul. grada Vukovara 37, Moslavine d.o.o., Kutina, Školska 4, INA-Industrije nafte d.d., Zagreb, Avenija Većeslava Holjevca 10 itd.

7. ZAKLJUČAK

U izvještajnom razdoblju Bjelovarsko-bilogorska županija provodila je aktivnosti usmjerene na daljnje unaprjeđenje kvalitete javnih usluga, stvaranje preduvjeta za gospodarski i društveni razvoj te ravnomjeran razvoj svih područja Županije. Provedene aktivnosti i realizirani projekti potvrđuju usmjerenost Županije na odgovorno upravljanje javnim sredstvima, korištenje dostupnih nacionalnih i europskih izvora financiranja te kontinuirano ulaganje u infrastrukturu i kvalitetu života stanovnika.

Poseban naglasak tijekom izvještajnog razdoblja bio je na obrazovanju i stvaranju kvalitetnijih uvjeta za učenike i nastavnike. Nastavljena je provedba niza projekata izgradnje, dogradnje, rekonstrukcije i energetske obnove školskih objekata, kao i ulaganja u školsko-sportsku infrastrukturu. Provedbom projekata poput izgradnje i dogradnje područnih škola i školskih sportskih dvorana, energetske obnove Gimnazije Bjelovar te razvoja Centra izvrsnosti Bjelovarsko-bilogorske županije stvaraju se kvalitetniji uvjeti za odgoj i obrazovanje te se dugoročno podiže standard obrazovne infrastrukture na području Županije.

Istodobno su provedbom programa i projekata, stipendiranjem učenika i studenata te potporama u području sporta, tehničke kulture i civilnog društva osigurane dodatne mogućnosti za razvoj mladih i aktivno sudjelovanje u životu zajednice.

U području gospodarstva, poljoprivrede i ruralnog razvoja Županija je nastavila provoditi mjere potpore gospodarstvenicima, poljoprivrednicima, udrugama i drugim dionicima lokalnog razvoja. Posebna pozornost usmjerena je na kreditiranje poljoprivredne proizvodnje, potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju, razvoj turizma i lovstva te ublažavanje posljedica prirodnih

nepogoda. Time se nastoje ojačati proizvodni kapaciteti, povećati konkurentnost gospodarstva i osigurati održiv razvoj ruralnih područja. Istodobno se kroz odgovorno upravljanje financijskim obvezama nastoji očuvati stabilnost županijskih financija i osigurati sredstva za daljnja razvojna ulaganja.

Značajne aktivnosti provedene su i u području prostornog uređenja, graditeljstva, zaštite okoliša, upravljanja državnom imovinom i prometne infrastrukture. Nastavljen je rad na prostorno-planskoj dokumentaciji, digitalizaciji prostornih podataka i zaštiti prirodnih vrijednosti, uz istodobno provođenje aktivnosti u području gospodarenja državnom imovinom i stambenog zbrinjavanja. Kroz Županijsku upravu za ceste osigurano je redovito i izvanredno održavanje županijskih i lokalnih cesta, čime se pridonosi sigurnosti prometovanja, dostupnosti javnih usluga i kvalitetnijem povezivanju gradova, općina i naselja na području Županije.

Zdravstvo, socijalna skrb, demografija i skrb o hrvatskim braniteljima i dalje predstavljaju jedno od ključnih područja djelovanja Županije. Ulaganja u zdravstvenu infrastrukturu, energetska obnovu zdravstvenih objekata, nabavu i obnovu medicinske opreme, razvoj zdravstvenih usluga i specijalizacije doktora medicine usmjerena su na podizanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene zaštite. Poseban značaj imaju mjere usmjerene na privlačenje i zadržavanje zdravstvenih djelatnika, kao i projekti usmjereni na djecu, mlade i starije osobe. Provedbom demografskih mjera, potpora mladima, pomoći umirovljenicima, sufinanciranja socijalnih programa te projekata poput „Za zdravlje BBŽ“ Županija nastoji odgovoriti na potrebe stanovništva i pridonijeti stvaranju kvalitetnijih uvjeta za život u svim životnim razdobljima.

U području kulture, sporta, tehničke kulture i civilnog društva nastavljeno je stvaranje uvjeta za aktivno uključivanje građana u društveni život Županije. Posebno mjesto zauzimaju aktivnosti vezane uz Kulturni centar „Mato Lovrak“, potpore udrugama i razvoj sportskih sadržaja, čime se doprinosi očuvanju kulturne baštine, razvoju kreativnosti, zdravim životnim navikama i jačanju društvene povezanosti lokalne zajednice.

Sve navedene aktivnosti provodile su se uz kontinuirano obavljanje poslova iz područja opće uprave i pravnih poslova, imovinsko-pravnih postupaka te drugih poslova iz nadležnosti Županije, s ciljem osiguranja zakonitog, učinkovitog i transparentnog funkcioniranja županijske uprave.

Zaključno, provedene aktivnosti u izvještajnom razdoblju predstavljaju nastavak razvojnog kontinuiteta Bjelovarsko-bilogorske županije, pri čemu su u središtu djelovanja bili obrazovanje, zdravstvo, gospodarstvo, poljoprivreda, prometna i javna infrastruktura, demografija, kultura, sport te zaštita okoliša. Istodobno, pripremom i provedbom novih projekata stvaraju se pretpostavke za daljnje korištenje sredstava Europske unije i nacionalnih izvora financiranja te za nastavak ulaganja u sve dijelove Županije.

Cilj svih aktivnosti ostaje stvaranje modernije, dostupnije i kvalitetnije javne infrastrukture, jačanje gospodarstva i konkurentnosti, unapređenje javnih usluga te stvaranje boljih životnih uvjeta za sve stanovnike Bjelovarsko-bilogorske županije.

U narednom razdoblju poseban će naglasak biti na nastavku započetih kapitalnih projekata, pripremi novih razvojnih projekata, daljnjem ulaganju u obrazovanje i zdravstvo, demografskim mjerama te odgovornom i učinkovitom upravljanju javnim sredstvima.

ŽUPAN

Marko Marušić, dipl.oec.